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MOKSLININKAI apie gyventoju prieaugli
PASAULIO MOTERYS DŽIAUGIASI 
PREMJERES INDIROS PASKYRIMU
NEW DELHI___Indijos prezidentas Radakrishnan formaliai

pavedė kongreso partijos išrinktai Indirai Gandhi sudaryti minis
ter ių. kabinetą. Laikinasis premjeras Nanda įteikė savo atsista
tydinimo pareiškimą. Gandhi pareiškė, kad ji už kelią dieną 
pristatys savo ministerius patvirtinti. Spaudos konferencijoje ji 
pareiškė, kad ji dirbs pasiekti taiką namie ir visame pasaulyje 
ir laikysis savo mirusio tėvo, premjero Nehru politikos: namie 
— socializmas, o užsieniuose — nesikišimas ir neprisijungimas 
prie blokų.

Visame pasaulyje moterys 
džiaugiasi, kad viena ją lyties 
atstovė tapo antros didumu pa
saulio valstybės premjeru. Ame
rikietė Alice Paul, kuri daug ko
vojo už Amerikos moterų teises, 
pareiškė, kad viso pasaulio mo
terys turėtą džiaugtis Indiros 
Gandhi parinkimu tokiai vietai. 
Kita amerikietė dr. Ethel Alpen- 
fels pagyrė Indijos vyrus, kurie 
parodę pagarbą moters sugebėji
mams ir talentams.

Amerikos kongreso narė, ha- 
vajietė Patsy Mink pareiškė, 
kad šis įvykis priduoda ir jai pa
sididžiavimo jausmo, o kita kon
greso narė Frances Bolton pasa
kė, kad kiekviena moteris bet 
kur pasaulyje gali jaustis išdi
di.

Opozicija nepatenkinta
Kiek kitokias nuomones iš

reiškė Indijos opozicijos partijų 
nariai. Socialistų vadas Ram 
Lohia sutiko, kad kurį laiką In
dija turės gražų veidą, tačiau 
naujoji premjere bus slegiama 
savo tėvo Nehru ir premjero 
Shastri padarytų klaidų, prie ku
rių ji, tikriausiai, pridės ir sa
vo nuosavas klaidas. Kitas opo
zicijos vadas, dešiniosios parti
jos Swatantra vadas Masani pa
reiškė, kad kongreso partijos va
dai padarė didelę klaidą pasi
rinkdami Gandhi. Jo partija ne
pritaria Taškento susitarimui 
tarp Indijos ir Pakistano. Tas 
susitarimas pažeidžiąs Indijos 
saugumą ir jos garbę. Indira 
Gandhi jau spėjo pareikšti, kad 
ji laikysis Shastri padarytų su
sitarimų.

Kitas dešiniųjų konservatorių 
vadas Pandit pasakė, kad ponia 
Gandhi bus graži, tačiau labai 
silpna ir lengvai pažeidžiama 
premjerė. Jo partija labai ste
bės, ką ji pasirenka savo padė
jėjais, nes nuo jų labai daug kas 
ateityje priklausys.

Moterys Indijos politiniame 
gyvenime vis daugiau turi įta
kos. šiuo metu Indijos parla- 
.mente yra jau 50 atstovių. Ir ki
tuose Azijos kraštuose moterys 
pradeda įsigyti daugiau teisių. 
Neseniai Afganistane, kuriame 
dar daug moterų vaikščioja apsi
dengusios, moslemų papročiais, 
veidus, nauju sveikatos minis- 
teriu buvo paskirta ponia Kub- 
ra Noorzai, buvusi Kaabal uni
versiteto profesorė.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
komunistų partija pranešė, kad 
partijos narių skaičius per 1965 
metus padidėjo 89,100 naujais 
nariais. Buvę įsteigta 750 nau
jų partijos padalinių.

OSLO. — Norvegijoje 1965 
metų pabaigoje buvo 3,738,000 
gyventojai.

CASABLANCA. — Moroke 
mirė senas vyras, kuris gyrėsi 
turįs 165 metus. Jis paliko 250 
vaikų ir anūkų. Vienas jo sūnus 
jau pats turi 110 metų. Jis mai
tinasi tik daržovėmis ir pienu.

IŠ VISO PASAULIO

BONA. — Vakarą Vokietijos 
vyriausybė pareiškė savo susi
rūpinimą dėl Prancūzijos stato
mų Bendrajai Rinkai reikalavi
mų. Propagandos ministeris von 
Hase kritikavo prancūzų įvestą 
“darbų lentelę”, kuri daugiau at
rodanti panaši į ultimatumą.

SEOUL AS. — Pietų Korėjos 
vyriausybė svarsto planą pasiųs
ti į Pietų Vietnamą daugiau sa
vo kareivių, šiuo metu Vietna
me yra 18,000 korėjiečių.

NEW DELHI. — Naujai In
dijos išleistame 1 rupijos bank
note, jo vertė yra įrašyta tryli
ka Indijoje vartojamų kalbų.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
joje nukrito Amerikos bombone
šis. Lakūnas iššoko, tačiau lėk
tuvas, nukritęs į nedidelį kaime
lį, užmušė 16 asmenų.

PARYŽIUS. — Prezidentas de 
Gaulle atleido iš pareigų slap
tosios žvalgybos viršininką ge
nerolą Paul Jacquier, kai paaiš
kėjo, kad keli jo valdininkai bu
vo įvelti į Moroko politiko pa
grobimą. Prezidentas perkėlė 
žvalgybos tvarkymą iš premje
ro priežiūros į gynybos ministe
riją-

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga baigia statyti centrinėje Azi
joje, Alma Ata mieste galingą 
radijo stotį, kuri vienu metu ga
lės transliuoti penkias progra
mas.

TUNISAS. — Teismas nubau
dė Tuniso darbo unijų federaci
jos vadą Habib Achour didele 
pinigine bausme ir dviem mė
nesiais kalėjimo už tai, kad per
nai jo vadovaujami darbininkai 
streiko metu nuskandino kelei
vius vežiojanti per upę keltuvą. 
Nelaimėje žuvo keliolika asme
nų, jų tarpe 6 užsieniečiai tu
ristai.

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje sumažėjo skaičius tų as
menų, kurie gyvena iš valdžios 
pašalpų. Dabar jų yra 300,000. 
Motinų ir vaikų pašalpos nesu
mažėjo, bet vis didėja, šiuo me
tu yra 4.4 milijonai, gaunančių 
tas pašalpas. Iš to skaičiaus yra 
1.1 milijonas moterų su vaikais, 
bet be vyrų ir 3.3 milijonai vai
kų, kurie neturi tėvo.

CAMBRIDGE, Mass. — Gru
pė universiteto profesorių pasi
rašė peticiją prezidentui, ragin
dami jį sustabdyti chemikalų 
naudojimą Vietnamo kare. 29 
mokslininkai peticijoje, sako, 
kad medžių ir javų naikinimas 
chemikalais gali pakenkti žmo
nių sveikatai.

YAONDE— Kamerūno spau
da praneša, kad apvirtus laivui 
jūroje nuskendo 97 asmenys.

SEOULAS. — Gaisras Seoulo 
priemiestyje, Pietinėje Korėjoje 
sunaikino 400 lūšnų, kuriose gy
veno apie 3,000 gyventojų. Ug
nyje žuvo 29 asmenys, jų tarpe 
daug vaikų.

BėLGRADAS. — Jugoslavijo
je nuo alkoholio apeinuodyjimo 
mirė 11 asmenų.

Indijos finansų ministeris M. Desai nenorėjo, kad Indira Gandhi 
būtų išrinkta Indijos premjeru. Kongreso partijos posėdžiuose jis 
sakė kalbas prieš jos paskyrimą tokioms atsakomingoms pareigoms. 
Bet kai daugumas vis dėlto ja išrinko, tai Desai pirmas ją pasveikino 

ir pasižadėjo bendradarbiauti.

JAPONIJOS SOČIAUSIAI TIKISI 
PADIDINTI SAVO NARIŲ SKAIČIŲ

TOKIO. — Japonijos socialistų partija trečiadienį pradėjo 
savo metinį suvažiavimą, kuriame buvo pasakyta daug kalbų 
prieš konservatorių vyraujamą Japonijos vyriausybę ir prieš ka
pitalo monopolius, kurie tvarko Japonijos ekonominį gyvenimą. 
Socialistų partijos balsas šiomis dienomis yra geriau girdimas, 
nes Japonija pergyvena ekonominio augimo atoslūgį. Partijos 
veikla sustiprėjo, kai pernai jai vadovauti paėmė energingas par
tijos pirmininkas Kozo Sasaki, kuris vadovavo kairiajam partijos 
sparnui. Socialistų suvažiavime nemažai kalbų liečia ir Amerikos 
bazių klausimą. Socialistai siekia, kad amerikiečiai išeitų iš Japo
nijoje turimų karįnių bazių.

Partijos uždaviniai buvo api
budinti partijos vado Sasaki. Jis 
nurodė, kad socialistai praėju
siuose rinkimuose gavo 12 mi
lijonų balsų, arba 30% visų da
lyvavusių rinkimuose. Nežiūrint 
į tai, socialistų partijos narių 
skaičius tesąs vos 53,000. Jų tar
pe labai nedaug tėra jaunų as
menų, o taip pat, tik 2’,000 mo
terų. Partijos uždavinys turėtų 
būti iki sekančių rinkimų 1970 
metais padidinti narių skaičių 
iki 500,000.

Savo programoje japonų so
cialistai siekia nacionalizuoti ke
turias pagrindines pramonės ša
kas ir priversti amerikiečius iš
eiti iš Okinavos ir Bonin salų. 
Jie siekia panaikinti ir Amerikos- 
Japonijos bendro saugumo su
tartį, kuri leidžia Amerikai lai
kyti Japonijos teritorijoje savo 
bazes.

Socialistų partija jau 18 metų 
nedalyvauja valdžioje. Daugelis 
dešinio sparno socialistų vadų 
siūlo atmesti atgyvenusius, teo- 
retiškus planus ir daugiau kon
centruotis į praktiškus pagerini
mus japonų darbininkams. De
šiniajam sparnui vadovauja Sa- 
buro Edą, partijos organizaci
nių reikalų vedėjas. Jo nuomone 
Japonijos socialistai turėtų ma
žiau rūpintis užsienio politika 
ir kova prieš “imperialistus”, 
bet daugiau kreipti dėmesio į sa
vo darbininkų organizavimą.

Pagerbė H. Trumaną
JERUZALĖ. — Izraelyje he

brajų universitetas statys didelį 
tarptautinės teisės, politinių 
mokslų ir religinių studijų cen
trą, kuris bus pavadintas Harry 
S. Truman vardu. Izraelis labai 
dėkingas buvusiam prezidentui 
Trumanui, kad jis 1948 metais 
pripažino Izraelio valstybę vos 
11 minučių praslinkus nuo nepri
klausomybės paskelbimo.

Azijos Tautų 
Laisvės Diena

Nuo 1954 metų, kai 22,000 ki- 
iečių ir šiaurės korėjiečių karo 
belaisvių atsisakė grįžti namo ir 
pasirinko laisvę, sausio 23 šven
čiama kaip Azijos Tautų Laisvės 
Diena. Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas sausio 20 atžymė
jo dvyliktą Azijos Tautų Lais
vės Dieną specialiu savo pilna
ties posėdžiu. Jame be Seimo 
narių ir gausių svečių taip pat 
dalyvavo ir tarė žodį Korėjos 
nuolatinis stebėtojas Jungtinėse 
Tautose ambasadorius Yong Shik 
Kim, Vietnamo nuolatinis ste
bėtojas Jungtinėse Tautose am
basadorius Nguyen Duy Lien, 
Tautinės Kinijos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Liu Chieh, 
kongresmanai Henry Helstoski 
ir Lester Wolff.

Seimo priimtoj deklaracijoj 
pabrėžiama, kad 22,000 karo be
laisvių pasisakymas už laisvę be 
tėviškės, vietoj pasisakius už tė
viškę be laisvės, turi didelio po
veikio visų tautų kovai su ko
munistine vergija; kad Azijos 
Tautų Laisvės Dienos reikšmė 
ypatingai šiuo momentu, aki
vaizdoje komunistų agresijos 
Vietname, yra dėmesio vertas 
įvykis; ir kad Azijos tautų lais
vės kova neatsiejama nuo Cen
tro ir Rytų Europos tautų lais
vės kovos.

Savo žodyje Vietnamo amba
sadorius pažymėjo, kad komu
nistų prasiveržimas Vietname 
būtų įžanga komunistinei agre
sijai Thailande, Malaizijoje ir In
donezijoje. (E)

Vakar Trumanas buvo pagerb
tas Independence, Mao., už jo 
vaidmenį siekiantį pasaulyje 
taikos. Ceremonijose dalyvavo 
ir prezidentas Johnsonas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Japonijos užsienio reikalų 
ministeris Shiina pareiškė, kad 
sovietai atmetė Japonijos pra
šymą tarpininkauti dėl taikos 
Vietname. Gromyko pareiškęs, 
kad dėl Vietnamo karo kalti esą 
amerikiečiai ir tik jie galį at
statyti taiką sustabdydami savo 
“agresiją” ir išveždami savo ka
reivius.

♦ Kongreso komitete klausi
nėjamas gynybos sekretorius 
McNamara pareiškė, kad ateity
je Vietname reikia tikėtis dau
giau lėktuvų nuostolių. McNa
mara paprašė daugiau lėktuvų, 
daugiau helikopterių ir vienos 
naujos marinų divizijos.

♦ Japonijos valdžia pranešė, 
kad ji siųs delegaciją į šiaurės 
Vietnamą pabandyti prikalbinti 
Hanojaus vyriausybę derėtis dėl 
taikos.

♦ McNamara spaudai pareiš
kė, kad ateityje Pietų Vietname 
Amerikos karinė vadovybė lai
kysis tos pačios taktikos, kuri 
iki šiol buvusi sėkminga.

♦ New Yorko senatorius Ja- 
vitts pasiūlė kongresui įstatymo 
projektą, kuris duotų Amerikos 
prezidentui daugiau galių su
stabdyti tokius streikus, kurie 
aiškiai kenkia plačiai gyvento
jų daliai.

♦ Indijos premjerė Indira 
Gandhi priėmė Amerikos pakvie
timą apsilankyti Amerikoje. Da
ta dar nėra nustatyta.

Sovietai mokina 
JAV ūkininkauti

WASHINGTONAS. — India
nos atstovas kongrese Roude- 
bush, sužinojęs, kad Amerikos 
Tautinis mokslo fondas ruošiasi 
išmesti 52,000 dolerių išleisti 
anglų kalba sovietų knygą “So
vietų žemės mokslas”, pareiškė, 
kad jis nesuprantąs, ką Ame
rikos ūkininkas gali išmokti iš 
sovietų ūkininko. Rusijoje, kal
bėjo Roudebush, iš 226 milijonų 
gyventojų 32.3 milijonai dirba 
žemės ūkyje ir tai jie negali iš
maitinti savo gyventojų be Ame
rikos kviečių.

Amerikoje iš 192 milijonų tik 
5 milijonai dirba ūkyje ir Ame
rika ne tik pati gerai maitinasi, 
bet dar šeria žmones kituose 
kraštuose.

Vietnamo jaunuoliai atnešė Amerikos ir Australijos kariams vaiky 
pieštą arklį. Arklys treplena įsiveržusius komunistus. Be to, arklys 
yra prasidėjusiy naujy mėty simbolis. Vietnamiečiai mano, kad šis 

arklys šiais metais padės jiems laimėti kovas prieš komunistus.

KONGRESE MOKSLININKAI ĮSPĖJA 
SUSIRŪPINTI GIMDYMŲ KONTROLE
WASHINGTONAS. — Senato vyriausybės operacijų pako

mitetis, vadovaujamas Alaskos demokrato senatoriaus Ernest 
Gruening, pradėjo apklausinėti liudininkus ryšium su visa eile 
įstatymų pasiūlymų, kurie yra tįeikti kongresui ir kurie liečia JAV 
vyriausybės veiksmus kontroliuojant žmonijos augimą. Pasiūly
mai numato leisti administracijai teikti paramą ir lėšas toms 
valstybėms, kurios nori apriboti savo piliečių veisimąsi. Užvakar 
senate keturi mokslininkai išreiškė savo nuomonę apie žmonijos 
augimą ir su tuo surištus pavojus.

Tamsieji amžiai
Dr. E. Tatum, dirbąs Rocke- 

fellerio institute, 1958 metų No
belio premijos už mediciną ir fi
ziologiją laimėtojas, komitetui 
pareiškė, kad paskutiniu metu 
buvo padaryta didelė pažanga 
atrandant paveldėjimo fizinės 
prigimties dėsnius. Deja, visi 
galimumai išvystant inleketuali- 
nius ir fizinius žmogaus privalu
mus nueis niekais, jei žmoni
jos augimas nebus suderintas su 
natūraliais žemės rezursais: 
maisto, butų, švietimo ir proti
nio išvystymo galimybėmis. Jis 
įspėjo, kad yra pats laikas pra
dėti saugotis nuo kito Tamsiųjų 
Viduramžių atėjimo. Artėjanti 
katastrofa uždarys kelius į bet 
kokį protinį, mokslinį ar sociali
nį vystymąsi.

Kanibalizmo pavojus
Kitas mokslininkas Dr. Albert 

Szent-Gyorgyj, 1937 metų me
tų medicinos Nobelio premijos 
laureatas, pareiškė, kad moks
las sutrukdė gamtos tvarką, 
įvesdamas mirties kontrolę, re
zultatai gali būti pataisyti tik, 
jei mokslas įsikišdamas į gam
tos tvarką dar sykį, įsives gim
dymų kontrolę. Jis nurodė žy
maus britų mokslininko Sir Ho
ward Florey apskaičiavimą, kad 
jei žmonių priaugimas žemėje 
tęsis, kaip jis dabar yra, tai už 
600 metų kiekvienam žemės gy
ventojui teks tik vienas kvadra
tinis jardas žemės ploto. Jeigu, 
tačiau žmonijos priaugimo grei
tis padidės, tai šitokia padėtis 
bus pasiekta žymiai anksčiau ir 
žemės gyventojai bus priversti 
vienas kitą žudyti ir valgyti.

Didėja burnų skaičius
Dr. Kusch, Kolumbijos uni

versiteto profesorius, 1955 me
tų Nobelio laureatas įspėjo ko
mitetą, kad žmonėse yra paskli
dusi pavojinga galvosena, jog

mokslas ras išeiti iš artėjančio 
pavojaus. Tokią išeitį rasti gali 
būti per vėlu, nes nuo praėjusių 
metų birželio mėnesio žmonija 
padidėjo 35 milijonais gyven
tojų. Apie du trečdaliai pasau
lio gyventojų jau dabar nedaval
go. Jų skaičius per tą laiką ne
sumažėjo, bet padidėjo.

Amerikos sušaukta konferen
cija tarptautiniam bendradar
biavimui lapkričio mėnesį buvo 
atkreipusi vyriausybės dėmesį į 
žmonijos augimo pavojus. Ji re
komendavo administracijai iš
leisti per ateinančius 3 metus 
300 milijonų dolerių. Dabarti
nio komiteto liudininkai galvo
ja, kad ši suma bus per maža.

Kas parūpins duonos?
Kiekvieną dieną pasaulis turi 

surasti maisto 180,000 naujoms 
burnoms. Žemės rutulio tik 4%

■ yra tinkami maisto auginimui. 
I šio šimtmečio pabaigoje pasauly- 
; j e gyvens 4 bilijonai žmonių. Iš 
jų 80% gyvens Pietų Amerikoje, 
Azijoje ir Afrikoje, kur jau šian
dien daug žmonių badauja. Kas 
juos išmaitins? Komunizmas gi
riasi ir vilioja žmones, siūlyda- 
masis visiems parūpinti rojų, 
tačiau visi mato, kad komuniz
mas iki šiol pats savęs negali iš
maitinti.

Amerikoje smarkiai mažėja 
maisto atsargos. Prieš 4 metus 
Amerika sandėliuose turėjo 1.4 
bilijonus bušeliu kviečių, šian
dien turima tik 700 milijonai 

I bušelių. Jau šiandien Amerikos
■ maistas per Food for Peace pro
gramą pasiekia daugelį pasaulio 
kraštų. Padidinus pasauly mais
to auginimą, išmokius atsiliku
sius kraštus vartoti trąšas, drė
kinimą, vabzdžių ir kitų kenkė
jų kontrolę, maisto pagaminimas 
padidėtų, tačiau be rimtos gim
dymų kontrolės programos, pa
saulis vistiek atsidurs prie milži
niškos bado katastrofos, kurią
jau šiandien pergyvena daug pa
saulio žmonių.

Ispanijoj išbarstė 
atomines bombas
MADRIDAS. — Amerikos lėk

tuvų nelaimė prie Ispanijos kran
tų sukėlė daug spėliojimų ir gan
dų Europos spaudoje. Lėktuvai 
susidūrė ore buvo gazolino tan- 
keris ir strateginis bombonešis 
B-52. Susidūrimas įvyko bom
bonešiui beimant gazoliną. Blo
giausiai, kad paaiškėjo, jog 
bombonešyje buvo ir atominių 
bombų, kurios nukrito Ispani
jos teritorijoje, žmonės sklei
džia įvairiausius gandus apie ra
diaciją, apie nuvežtus ligoninėn 
žmones ir pasakoja, kaip šim
tai Amerikos kareivių ieško iš
barstytų bombų.

Amerikos aviacijos pareiški
me sakoma, kad nelaimėje su
dužęs bombonešis vežė ir neuž
taisytų atominių ginklų.
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LIETUVIŲ JURU SKAUTIJOS H

KLAIPĖDOS UOSTO MUGĖ
ĮVYKS SAUSIO 23 D. JAUNIMO CENTRE. ATIDARYMAS 11:30 VAL. RYTO. h į

BUS PARDUODAMI ĮVAIRŪS “MUGINUKAI”, 
VEIKS: TĖVŲ KOMITETO TVARKOMAS RESTO
RANAS, KORP! GINTARAS KAVINE, DAUGYBĖ 
ĮVAIRENYBIŲ.

VISA CHICAGOS VISUOMENĖ MALONIAI 
KVIEČIAMA DALYVAUTI.

RENGĖJAI

P. SIRGEDAS

KAI TIK PO 17 METŲ
BROLIS APLANKO SESERĮ

Ona ir Liudas Kronai per sep
tyniolika metų daug džiaugs
mingų ir kaleidoskopiškai at
mintinų dienų pergyveno Čika
goje, tačiau paskutiniųjų Ka
lėdų laikotarpis pateikė ypač 
džiugią dovaną — tai Onos 
Kronienės brolį Gediminą Ra
kauską su šeima, atklydusį ne 
iš arti ir ne iš už “geležinės už
dangos”, bet iš anapus žemės 
rutulio — antipodų Australi
jos, po 17-kos metų skirties ... 
Ir lai buvo dydi šventė, ne 
kasdieninė! ...

Kronų nuosavas mūrinukas, 
prisiglaudęs Čikagos Liūtų 
(Lyons) priemiesty, yra tarsi 
lietuviškų tradicijų ir poreikių 
pilaitė, jų praeities ir dabarties 
gausiems bičiuliams šventadie
nė užuovėja. Čia akylesnis 
svečias jau senokai galėjo pa
stebėti, šalia grynai patriotinių 
išraiškų — puošmenų, ir keistą 
bei retą suvenyrų kolekciją, 
k. a: bumerangus, aboridžinų 
drožinius, paveikslus, s to vyte
les, Australijos vaizdų albu
mus, to žemyno keistų gyvu
liukų iškamšas ir kitas reteny
bes, lyg ir menančias tūlą šei
mininkų ryšį bei polinkį “ken
gūrų kraštui” . ..

— Tai “siuntinėliai” iš Aust- 
lalijos ... Jaunesniojo brolio 
Gedimino dovanos per vande
nynų platybes ir tolstančio 
laiko bėgį nuolat menančios 
lietuviško kraujo ryšį bei eg
zistenciją ... — lyg didžiuoda
masi paaiškindavo smalsuoliui 
namų šeimininkė, paslapčio
mis tikėdama kada nors paro
dyti ir fą toli, toli svetur, trem
ties keliais į Pietų Kryžiaus že
myno dykumas nuklydusį Ra
kauskų giminės jauniausią at
žalą .. . Juk kalnas su kalnu 
susieina, tai tuo lengviau ir 
žmogaus su žmogum keliai su
sikryžiuoja! ...

Ir šių eilučių autorius su 
močia, prieš dešimtmetį iš anos 
Sydnėjaus (Australijos), pra
kaitu ir triūsu pribrandintos, 
geriausių metų vasaros 
trenktas’ 
šiukšlyno ir padugnių žiemą, 
galėjo aną, nekantriai sulauktų 
Pusbalčių Kalėdų vakarą, šei
myninėje Kronų šventėje vėl 
prisiminti keletą nuolat perse
kiojančių australiškos praeities 
akimirkų, pažeriant svečiui iš 
dabartinių antipodų eibes 
klausimų:

— Kaip dabar sekasi lietuvių 
tautos atplaišai toje Australi
joje .. ., koks Adelaidės pa
sauliečių ir kunigų dialogas 
dėl “valdžios”.. ., ką veikia 
garsusis Pulgis Andriušis .. ., 
ar “taikinate” Ameriką ..., ko
kį sutiktuvių “veršį” paskerdė 
sesutė .. ., ar švogeris Liudas 
jau supažindino su Čikagos, Ci
cero garsenybėmis, bizniais bei 
kitomis amerikoniškomis pa
gundomis. ir t. t. ir 1.1. — Žo
džiu, klausimai bei atsakymai 
tarpusavy lenktyniavo ir, atro
do, negalima jų būtų surašyti 
ir to simbolinio sesutės sutik-

ati-
į nykią Čikagos

Nuotraukoje ma’o.ni: J. Rakauskienė, G. Rakauskas (vidury) 
ir buv. "austraiiškiai" P. Sirgedas ir V. Sirgedier.ė (iš šony)

joninę apyvartą darančią sta
tybos firmą. Į tą sėkmės kelią 
jis įsiveržė tremty per Belgijos 
kasyklas ir, kaipo 19-kos metų 
jaunuolis, per Pietų Australi
jos dykumų geležinkelio lini
jos taisymo darbų prievolės at
likimą. Tai daugiausia ne pa
laidų svajonių, bet jaunatvės 
ryžto ir, gal būt, įgimto biznie
riaus talento dovana — sėk
mės kelias. Ir tai, gal būt, ir 
yra graži pamoka bei pasaka 
kai kuriems mūsiškiams buv. 
australiečiams, patikusiems 
Australijoje užkastus milijonus

'J ir panūdusius juos nesėkmin
gai atrasti išsvajotoje nugetų 
šaly — Amerikoje. Tiesa, ir 
Amerikoje daug paslėptų mili
jonų, bet ir čia jie užkerėti 
tik... ryžtingiems jaunųjų 
protams bei įgeidžiams ... Štai, 
tam keletą pavyzdėlių iš vie
tos kronikinės istorijos pa
straipų ...

“Nėra žinių, kad nedakta- 
ruotam Jonui Salk vaistų biz
nieriai būtų bonusais įkvėpę 
garsųjį išradimą: palaimintus 
polio skiepus jis išvystė ir pa
gamino tik savais gabumais ir 
iniciatyva...”

“Hollywoodo studijų banki
ninkai nerizikavo pasiūlyti su
tarties Frank Sinatrai, kai jis 
dar reiškėsi bažnvtiniame cho
re ...”

“Niekas nemena, kad spau
dos bei literatūros magnatai 
būtų pasiuntę agentus su pini
gų maišais pavilioti savo ži
nion Ernesto Hemingway rašto 
talentus, kai dabarties litera
tūros apogėjas dar tik bendra
darbiavo aukštesniosios mo
kyklos laikraštėly. Ir Heming
way kelias į milijonus nebuvo 
rožėmis klotas ...”

— Kai susikūriau pastovesnį 
šeimos gerbūvį, įsitraukiau ir 
į vietos lietuvių bendruomeni
nę, kultūrinę bei tautinę veik
lą, kaipo pakaitalas užpildyti 
nusidirbusių veikėjų spragas, 
— pasakojo toliau G. Rakaus
kas, į pasaulinę kelionę ir pasi
ilgtos sesutės aplankymą atsi
vežęs ir Adelaidės L. B-nės vi
cepirmininko titulą ... Štai, ir Ir šį kartą ne dėl bičiuliškų

vėl keletas įsibėgėjimų į “ana-, sentimentų, bet daugiau dėl 
pus”, į svečio privatybę:

Laikinai paliktuose namuo
se, ten, Australijoje, statybos 
firmos rateliai tiksliai ir pro- 
duktingai sukasi, patikimų įga
liotinių prižiūrimi; vaikai pa
augę — mokyklų atostogose, 
na, tai ir galima juos vežti, pas, 
rodos, jau amžiais nematytai 
Onutę, parodyti jiems stebuk
lingą sniegą, Baltųjų Kalėdų 
prajovus, pasaulio platybes; 
na, gal ir susitikti su savo se
nais matytais buvusiais mokslo i 
draugais, jaunystės bičiuliais 
bei pažįstamais ...

Per paskutinį dešimtmetį 
Australija padarė didelį pa
žangos šuolį daugelyje gyveni
mo sričių ... Jos vyriausybė, 
jausdama kaimynystėje vis di
dėjantį Raudonojo slibino pa
vojų, noriai rikiuojasi į Ame
rikos politikos liniją ... Nau
jieji ateiviai taip pat geriau 
įsikūrė: darbas jau ir čia žmo
gaus ieško ... Vis dar dažnai 
menami ir Amerikos lietuvių 
krepšininkų pergalės gastrolės. 
Vietos lietuviu kunigai suma
niai sudraugino ir “bobin- 
čiaus” inteligentų santykius 
su pažangiaisiais ... Jaunimo 
avangardas pasiruošęs tauti
niam pakaitalui... Dažnai pa
sigendama pasaulinio laisvųjų 
lietuvių ryšio ...

Ir pabaigai, nors šeiminin
kas Liudas bandė sudrausti 
savąjį bičiulį nuo viešo žodžio, 
bet tas, lyg vilkas iš pastalės, 
dar prieš dvi pasktines su- 
buvelių linkėjimų taureles, 
neiškentė ..., nes, atrodo, ir tik 
tuose namuose buvo pramokęs 
įvairiomis progomis prasižio
ti... atvirą žodelį pabyloti__

tautinių, kultūrinių bei dvasi
nių mainų koegzistencijos su 
artimų ir tolimų pasviečių lais
vuoju lietuviu, tam linkint 
“Ilgiausių Metų!” ... ir “Gero 
Vėjo!”...

Danutė Stankaitytė

iškilioji mūsų solistė, išpildys su 
Stasiu Baranausku, Elena Ku- 
previčiūte ir.Andrium Kuprevi
čium “Didžio Koncerto” pro
gramą. Ji dainuos pirmą kartą 
ariją “Izoldos mirtis” iš Wag- 
nerio “Tristanas ir Izolda”. 
Akompanuos Aleksandras Ku- 
čiūnas. Koncertas bus šių metų 
sausio 30 d. 4 vai. po pietų Jau
nimo Centre. Bilietus galima 
gauti Marginiuose, pas Gradins- 
kus ir Jaunimo Centre. (Pr).

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į š. m. sausio 22 d. Marquet
te salėje, 6908 S. Western Ave. 
rengiamą linksmavakarį. Bus 
dainos, šokiai ir žaidimai. Gros 
A. Ramonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimo auka 1 dol.

(Pr)

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

tuvių puotos veršio odoje, o ką 
norėti, kad tai būtų tilpę Jūsų 
bendradarbio praplikusioje ir 
jau įžylusioje galvelėje?... 
Tad, čia ir tenkinsimos tik la
biau įstrigusiomis nuotrupo
mis . ..

Gediminas Rakauskas šian
dien yra vienas iš iškiliųjų 
Australijos lietuvių statybos 
rangovų, Adelaidėje turįs mili-
2 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.
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♦
— Klaipėdos uosto mugėje 

veiks kavinė “Gintaras”. Joje 
bus galima gauti pirmojo švie
žumo įvairių įvairiausių mil- 
tainių kepsnių, kvapnios, ska
nios kavos, o mažiesiems ;— 
pieno ar kakavo. Svečius pasi
tiks ir juos aptarnaus L. J. 
Skautijos mažieji nariai: ūdros 
ir bebrai. Jie visi planuoja pa
sipuošti sniego baltumo, tikrų 
padavėjų uniformomis! Klai
pėdos uosto mugė įvyks š. m. 
sausio !23 dieną Jaunimo 
Centre. A. B.

— Am. Liet. Montessori D-ja 
yra mūsų visuomenėje pasižy
mėjusi savo nuolatiniu darbu 
mūsų mažiausiųjų auklėjime. 
Ypatingai daug dėmesio yra 
skiriama tinkamai auklėtinius 
paruošti lietuviškam skaitymui 
ir rašymui. Norėdama užpildy
ti labai didelę spragą mūsų 
jaunimo literatūroje, prade
dančius skaityti aprūpinti nors 
viena lietuviška knygele, ALM 
D-ja nutarė išleisti iliustruotą 
apysakaitę, skirtą priešmokyk
linio amžiaus vaikams. Į leidi
mo komisiją suliko įeiti: p. S. 
Vaišvilienė, p. L. Germanienė, į 
p. D. Korzonienė, p. R. Kulienė 
ir p. R. Bartuškienė. Knygutės 
tekstą mielai sutiko parašyti 
p. Germanienė — iliustruos p. 
Z. Sodeikienė.

— Am. Liet. Montessori 
D-jos Vaikų Namelių auklėto
ja p. Janina Juknevičienė sėk
mingai pergyveno sunkią ope
raciją ir jau vėl uoliai darbuo
jasi su sačo mažaisiais moki
nukais.

— Lietuvių Veteranų sąjun
gos “Ramovė” CV Chicagoje, 
per inždi ninką K. Oželį pri
siuntė Vasario 16 gimnazijųs 
namų statybos paspartinimui, 
kaip rašoma laiške, savo $50

į dr. Andr. Baltinio $15, Br. Ma- 
Icijausko, Kearny, N. J., $7, J. 
Mauruko, Rich Hill, N. Y., Jz. 
Baškausko, Brockton, Mass., ir 
Alb. Dzirvono Chicagoje po $5, 
kaip aukos į paliktą sąskaitą 
banke Cicero, III.

— John Gudelis, gĄTv. 31-34 
30 St., Astonia, Conn., Vasario 
16 gimnazijos dovanų paskirs
tymo melu Chicagoje yra lai
mėjęs žemės sklypą Floridoje. 
Jam pasiųstas komiteto laiš
kas grįžo atgal. Prašome atsi
liepti 3 mėnesių laike sklypo 
dokumentų sudarymo reikalu. 
(Atrodo, kad to miesto vardas 
yra Ansonia, o ne Astonia. — 
Red.)

Marquette Park
Organizacijų veikėjos ponios 

Julijos Sadauskas gražus namas, 
7222 So. Richmond St., virto po
puliari draugi j ų-klubų valdybų 
bei komitetų prieglauda. Tik 
kelių dienų bėgyje ten įvyko Jo
niškiečių Labdarybės ir Kultū
ros klubo, Chicagos Lietuvių 
Našlių, Našliukių ir Pavienių 
Draugiško Klubo ir Chicagos Lie
tuvių Suvalkiečių Draugijos me
tiniai knygų patikrinimai, čia 
buvo atlikti ne tik šių organi

zacijų labai svarbūs darbai, bet 
ir dalyvavusieji geros šeiminin
kės Julijos Sadauskas buvo nuo
širdžiai vaišinami daugybe įvai
rių skanių valgių ir gėrimų, ku
rie vos galėjo sutilpti ant didžiu
lio stalo.

Žinoma, mums svečiams malo
nu patekti prie tokio gausaus 
stalo, bet vis dėlto mes neturi
me pamiršti šeimininkių rūpes
tingo darbo, atiduoti joms rei
kiamą kreditą skoningų valgių 
pagaminime. Manau, Juliai Sa
dauskas gerai turėti gerą draugę 
savo namuose, su kuria smagu 
kartu gyventi ir bendradarbiau
ti, tai ponia Marytė Huck. Ji 
irgi'gražiai darbuojasi draugijos- 
klubuose, yra rimto būdo, gerai

nusiteikusi moteris. Pastebėjau, 
kad jos pusiau dalinasi darbais 
virtuvėje ir svečių priėmime. 
Taigi, pasak tos dainelės, “Kai 
du stos visados daugiau pada
rys”. Dėkoju už mūsų malonų 
priėmimą. A. Jusas

‘'Kalėdų” šviesos 
dar tebešviečia 
Jackson Parke

Prisimename kaip praeitame 
rudenyje miesto buldozeriai ir 
automatiniai piūklai vertė ir 
pjaustė Jackson Parke įvairaus 
aukščio ir storio medžius. Šiai 
akcijai negrų pasipriešinimo 
pastangos nuėjo veltui. Calu
met Skyway tąsa ateis iki 47 
gatvės ir čia įsilies į plačiąją 
Lake Shore Drive automobilių 
judėjimo srovę. Bus didelis pa
togumas iš užmiesčių atvažiuo
jantiems į vidurmiestį dirbti. 
Darbai jau pradėti; medžiai 
pašalinti, kai kurie buvę susi
siekimo keliai išgriauti. Parke 
esančių keliukų sankryžose 
prikabinėta trafiko šviesų, ku
rios besikaitaliodamos auto
mobilistams primena ne ką ki
tą, bet puošniąją įvairiaspalvę 
Kalėdų eglaitę ...

Žiemai prasidėjus, žinoma, 
darbai sustojo ir visas judėji
mas nukreiptas ir jau į taip 
perpildytą Stony Island Ave
nue. Automobilių spūstyje vai
ruotojai keikiasi ir galvoja, ku
riems velniams prieš žiemos 
sezoną taip reikėjo judėjimą 
sujaukti. Ar nebuvo galima jį 
pradėti pavasaryje ir vasaroje 
užbaigti? (J.)

fcNAS

— TĖMYK SKILTIS---------------

Lietusiai taipgi perka a parduoda 
u progas surno taktai per

HAUSlCNAS
auką. Pinigai įmokėti Cicero 
banke ein. sąsk. Nr. 20754.

— Vasario 16 gimnazijos Vo
kietijoje statybai užbaigti gau
ta aukų iš inž. P. Lėlio To
ronte, Kanadoje, sumoje $20 ir 
tiek pat — JKnights of Lithua
nia, Ill. — Indiana District, 
2451-53 W. 47 St., Chicago - 
Vyčiu auka. Be to, gauta iš kun.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjv krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

' • Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

GR 6-7575

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free 
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .............................  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ...... .. Clued All Day
THURSDAY .................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Los Angeles, Calif.
1923 M. KLAIPĖDOS SUKILIMO PAMINĖJIMAS

Sausio 16 d. šv. Kazimiero pa
rapijos salėje Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugija, Jūrų skautai 
ir šaulių kuopa surengė 1923 m. 
sausio 15 dienos — Klaipėdos 
krašto sukilimo ir prie Lietuvos 
prisijungimo minėjimą. Publi
kos susirinko daug — daug dau
giau negu anksčiau į tokius reng
tus minėjimus susirinkdavo.

Programai vadovavo ir trum
pą įžanginį žodį apie Klaipėdos 
Krašto reikšmę Lietuvai pasakė 
Alg. Glažė, Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijos pirmininkas. 
Lietuvos konsulas Dr. J. Biels
kis buvo pagrindinis kalbėtojas.

Lietuvos himną ir “Lietuviais 
esame mes gimę” sugrojo jūrų 
skautų orkestras, vadovaujamas 
G. Gudauskienės. Tas pats skau
tų orkestras meninėje progra
moje grojo lietuvių liaudies dai
nų melodijas ir vieną maršą. 
Dramos Sambūrio režisierė Da
ilia Mackialienė deklamavo Ele
nos Tumienės parašytą baladę 
“Joninių naktis”, o Dramos Sam
būrio aktorė Ona Mironienė 
skaitė Vydūno raštų — “Sau 
Žmogus” — ištrauką.

Alena Devenienė ir toliau 
pirmininkaus SLA kuopai

Sausio 16 d., po Klaipėdos 
sukilimo minėjimo, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 75 kuo
pos nariai Tautiniuose namuose 
turėjo susirinkimą. Dalyvavo 
keliasdešimt narių.

Iš valdybos pranešimų paaiš
kėjo, jog praeitais metais kuo
pa surengė vieną vaidinimą (A. 
Kairio — Rūtos be darželių, vai
dino Los Angeles Dramos Sam
būris), vieną pikniką ir kuopos 
veiklos 60 metų sukaktuvių mi
nėjimą. Parengimai gerai pasi
sekė, sutraukė daug publikos. Iš 
gautos pelno įstota 100 dolerių 
įnašu į Lietuvių Fondą, aukota 
Amerikos Liet. Tarybai Lietu
vos laisvinimo darbui 25 dol., au
kota Balfui, aukota vietinei ra-

dijo valandėlei išlaikyti, ir kt.
Daug metų kuopos valdyboje 

pirmininku dirbęs Adomas Biek
ša, praeitais metais buvo vice
pirmininku, bet daugiau nebesu
tiko būti perrenkamas. Jo vie
ton vicepirmininku išrinktas Po
vilas Petraitis. Kiti valdybos na
riai perrinkti tie patys: Alena 
Devenienė, pirmininku; Adelė 
Nausiedienė. sekr.; Alfas Lat- 
vėnas, finansų sekretorium; Fe
lix Collins, iždininku; Marijona 
Aftukienė ir Isabelė Simokienė 
iždo globėjomis.' ‘ Organizato
riai : M. Aftukienė, J. Gedmintas 
ir Petras Žilinskas. Susirinki
me įsirašė keli nauji nariai.

Aptarta susirinkime visa ei
lė kitų kuopos reikalų. Po susi
rinkimo buvo draugiški pasikal
bėjimai, kava ir užkandžiai. Kuo
pos narė Anna Valanas, gyve
nanti Sierra Madre mieste, sky
rė 10 dolerių susirinkimo kavos 
ir užkandžių išlaidoms, bet pati 
negalėjo į susirinkimą atvykti, 
užklupo nesveikata.

"Aukso žąsis" bus rodoma 
sausio 29 ir 30 dienomis

Apie pirmąjį spalvotą lietu
višką filmą “Aukso žąsis”, kuris 
sudarytas pagal Birutės Pūkele
vičiūtės eiliuotą pasaką, losange- 
liškiai galės matyti sausio 29 d. 
7:30 vai. vakare. Po filmo rody
mo bus šokiai, veiks bufetas ir 
baras.

Sausio 30 d., sekmadienį, fil
mas bus rodomas du kartus: 
12:30 vai. ir vakare 7 vai. Į die
nos seansą yra pigiausi bilietai 
ir tas spektaklis taikomas tėvams 
su vaikais. Sekmadienio vakare 
po filmo rodymo vėl mėgėjai tu
rės progos pašokti. Filmas ro
domas šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Rengėjai: Litu-Filmas.

Sausio 7 dienos vakare Povi
las Jasiukonis ir Algis Žemai
taitis buvo sukvietę į Hollywoo- 
de jų esančią filmų studiją ne
mažą būrį Los Angeles lietuvių

POVILAS JASIUKONIS
savo studijoje prie kino filmo aparatūros sausio 7 d. "Aukso žąsies" filmą 
rodant Los Angeles spaudos bendradarbiu būriui. "Aukso žąsis", spalvo
tas filmas, sausio 29 ir 30 dienomis bus rodomas šv. Kazimiero parapijos 

salėje. Publika kviečiama atsilankyti.
Foto L. Kančausko

spaudos korespondentų, žurnalis
tų bei rašytojų, kuriems paro
dė “Aukso žąsies” filmą. Kaip 
kalbėtojas Algis žemaitaitis pa
brėžė, spaudos ir meno žmonėms 
surengto seanso tikslas esąs ir 
tas, parodyti, jog filmo garsų 
užrašymas nesąs blogas, kaip 
kai kur spaudoje atsiliepta.

Filmo rodymui pasibaigus čia 
pat studijoje buvo daugelio pa
sisakyta, pasiaiškinta kas gerai, 
bei kurie yra filmo trūkumai. 
Bendra diskusijų išvada: Birutės 
Pūkelevičiūtės ir jos aktorių 
grupės atliktas didelis darbas šį 
filmą gaminant. Ir kiekvienas 
žiūrovas pagal savo skonį jį ver
tins, bet bendrai — tai filmas, 
kurį kiekvienas turėtų pamaty
ti ir įsitikinti, kiek mūsiškiai 
šioje srityje turi talento. Su
kviestieji šio seanso žiūrovai Da
lios ir Povilo Jasiukonių bei Al
gio žemaitaičio buvo pavaišinti 
ir prie vaišių dalintasi filmo 
įspūdžiais.

Ta pačia proga buvo įdomu pa
sižiūrėti, kaip atrodo Povilo Ja- 
siukonio ir Algio Žemaitaičio fil
mų studija. Povilas Jasiukonis 
filmo meno studijas yra baigęs 
Yale universitete ir ten keletą 
metų filmų srityje po univer
siteto baigimo dirbęs. Jau dau-

Now at GLASER’S

MODEL KD-5
Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

O

KitchenAid
CLASSIC 

VARICYCLE 
PORTABLE 

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in

side and out
■ Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift

Top Rack
Big, Versatile 
Capacity

■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru

Drying
■ New SaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

■ No installation cost

The all new
Kifrhennid

Imperial DuaCyde
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ IV2" thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best...

KitchenHid
err IT MEDEI Don’t be switched from-----
OU II lILKCJ the best... KitchenAid-----1

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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giau metai Povilas Jasiukonis 
savarankiškai verčiasi Holly
wood©. Jo įstaigą lankant jis 
tvarkė vieną japonišką spalvo
tą filmą. Filmas susuktas Ja
ponijoje, įkalbėjimai japoniški. 
P. Jasiukonis turi užsakymą tą 
filmą pertvarkyti — japonišką 
tekstą pakeisti anglišku. Tai 
esąs kelių mėnesių darbas.

Gero pasisekimo mūsų filmi- 
ninkams linkint, linkėtina vi
siems lietuviams pamatyti ir 
įvertinti “Aukso žąsį”.

• Long Beach Lietuvių Klubas 
Vasario 16 minėjimą rengia va
sario 20 d.

• Alto Los Angeles skyrius 
Lietuvos nepriklausomybės 1918 
metais paskelbimo minėjimą 
rengia vasario 13 d.

• Jonas J. Bielskis sausio 6 d. 
sulaukė 75 metų amžiaus. Dr. 
J. Bielskis Amerikoje suorga
nizavo pirmąjį nepriklausomos 
Lietuvos konsulatą, daug veikė 
po pirmojo karo Lietuvos laisvę 
atstatant. Nuo 1939 metų pa
skirtas garbės konsulu Los An
geles ir čia tebereziduoja, Alto 
Los Angeles skyriaus valdybo
je buvo sumanymas Dr. J. Biels
ki pagerbti Vasario 16 minė
jimo išvakarėse, bet nutarta jog 
tinkamiausias pagerbimas bus 
surengti jam atskirą banketą 
kovo mėnesį.

• Juozui Balčiūnui, kurs li
teratūroje žinomas švaisto sla
pyvardžiu, kovo 18 d. sueis 75 
metai. Sukaktuvininkas su žmo
na Aleksandra gyvena Santa Mo
nika, Calif., ir aktyviai dalyvau
ja Los Angeles visuomeniniame 
ir kultūriniame gyvenime.

• Dr. Mykolas Devenis yra gi
męs 1891 m. gegužės 1 dieną, va
dinasi ir šiam visuomenininkui 
šįmet sueina 75 m. Gyvena jis 
su žmona Alena Deveniene San
ta Monica mieste. Į Devenių na
mus ateina jų užsiprenumeruo
tų lietuviškų laikraščių bei žur
nalų daugiau kaip 30.

• Stella Batkienė, SLA 75 
kuopos narė, po kaklo operaci
jos gydosi namuose. Gyvena su 
vyru Antanu 1517 E. Maple St., 
Glendale, Calif. Pasakyt apie 
Stellą Batkienę tik tiek, jog jį angeliečiais.

VIENINGAI REMS
VASARIO 16 GIMNAZIJĄ

Vasario 16-tos Gimnazijos 
rėmėjai, susirinkę į Jaunimo 
Centrą 1966 m. sausio mėn. 7 d. 
ir išklausę p. Valdo Adamka- 
vičiaus pranešimą apie esamą 
gimnazijos padėti, už jo aiškų 
ir faktais paremtą pranešimą, 
už kantrų ir sąžiningą darbą 
ir už aukotą šiam svarbiam, 
visuomeniniam reikalui bran
gų laiką, ir dideles išlaidas 
vykstant į Vokietiją, reiškia 
jam nuoširdžiausią padėką.

Susirinkimui paaiškėjo, kad 
gimnazijos tolimesnei veiklai 
reikalinga rimta ir autoritetin
ga priežiūra, todėl susirinki
mas prašo P. L. B. Centro Val
dybą būti tuo autoritetu arba 
sudaryti nuolatinę komisiją, 
kad ji dėtų pastangas kelti mo
kyklos vardą ir pašalintų esa
mus nenormalumus. Gimnazi
ja yra visų vieningo darbo sim
bolis ir lietuviškos mokyklos 
reprezentantas.

Susirinkimas reiškia padėką 
būrelių vadovams už atliktą 
darbą. Tolimesniam rėmimui 
visus kviečia artimai bendra
darbiauti su P. L. B. Centro 
valdybos atsakomi ngais asme
nimis, nes tik organizuota ir 
gerai kontroliuojama parama 
gali būti gerai panaudojama ir 
naudinga lietuviškam reikalui.

Šią rezoliuciją pasiųsti *PLB 
Centro Valdybai ir spaudai.

Susirinkimas įpareigojo pre
zidiumą ir tris susirinkimo at
stovus pasirašyti rezoliuciją. Ją 
pasirašė pirmininkas Teodoras 
Blinstrubas, sekretorius J. Ja- 
nušaitis, sekr. Antanas Gintne- 
ris, prelatas kun. Mykolas Kru
pavičius, Dr. L. Kriaučeliūnas 
ir A. Gulbinskas.

čikagiečiai laukia pilno re
vizijos komisijos pranešimo ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės vadovybės patvarkymų, 
kad panašūs dalykai ateityje 
nepasikartotų. Reporteris \

Valerijonas Šimkus pasiūlė 
susirinkimui pareikšti padėką 

I ne vienam inž. Valdui Adani- 
I kavičiui, padariusiam kruopš
čią reviziją Vasario 16 gimna
zijoj ir informavusiam susirin
kusius Chicagos kultūrininkus, 
bet jis pasiūlė i rezoliuciją įra
šyti ir kun. Benedikto Suginto 

! vardą ir jam pareikšti padėką 
už didelį ir naudingą darbą 
Vasario 16 gimnazijai.

V. Šimkus pastebėjo, kad tuo 
metu kun. Sugintas dar tebe
gulėjo ligoninėje, nes buvo ga
vęs antrą širdies priepuolį. 
Kun. Sugintas buvo šv. Kry
žiau ligoninėje, daktaro Bylai- 
ėio priežiūroje. Tuo tarpu kun. 
Sugintas jau pasitaisė. Jis jau 
išleistas iš ligoninės. Bet gydy
tojas dar uždraudė jam bėgioti 
po Cbicagą ir rinkti aukas.

Susirinkimas vis dėlto atsi
sakė kun. Suginto vardą įrašyti 
į rezoliuciją, nes jo darbas ir 
revizijos komisijos darbas yra 
visai skirtingi. Padėka buvo 
reiškiama linž. Adamkavičiui 
už atskaitomybės tikrinimą ir 
turėjimą drąsos duomenis pa
skelbti.

Susirinkimas nutarė pareikš
ti kun. Sugintu! užuojautą dėl 
antro širdies priepuolio ir pa
linkėjo jam greitai sustiprėti.

Priimtoji rezoliucija šitaip 
skamba:

priklauso Susivienijimo kuopai 
— tai permažai. Stella ir Anta
nas Batkai priklauso čia dau
geliui ir kitų organizacijų. Jie
du yra čia plačiai veikę: daina
vę choruose, dalyvavę scenos ra
teliuose vaidintojais ir kt. Stel
la Batkienė buvo aktyvi bendra
darbė Naujienų moterų sky
riaus, kurs anksčiau kaip dien
raščio priedas būdavo leidžia
mas. Ji rašinėdavo Naujienoms 
ir šiaip korespondencijų. Reikš
dami linkėjimus kuo greičiau pa
sveikti, tikime Antaną ir Stelių 
Batkus netrukus vėl susitikti or
ganizacijų veikloje.

• Juozas ir Auna Masonai, 
SLA 75 kuopos nariai, iš Pasa- 
denos išsikėlė gyventi į Sun Ci
ty, Calif. Šis Riverside apskri
ties miestelis pasižymi tuo, jog 
gyventojais ten negali būti vai
kai bei jaunuoliai. Miesto sek
cijoje, kurioje gyvena ramaus 
poilsio norį vyresnio amžiaus 
žmonės, vaikai ir jaunimas tega
li atvažiuoti į svečius, bet ne 
nuolat gyventi. Sun City gyve
na jau kelios lietuvių šeimos. Ten 
prieš porą metų įsikūrė ir SLA 
75 kuopos buvę veiklūs nariai 
Jurgis ir Petronėlė Gloveckai.

• Augustas Tomaitis iš Chi- 
cagos atvyko žiemos mėnesius 
praleisti Kalifornijoje. Apsisto
jo pas Julę ir Povilą Petraičius, 
Torrance mieste. Sausio 16 d. 
A. Tumaitis su p. Petraičiais kar
tu buvo atvykęs į SLA 75 kuopos 
susirinkimą susipažinti su los-

J. Klauseikis

ROCKFORD, III.
Paskutinė Kalėdų žvakutė
Nors jau pavėluotai, bet Li

tuanistinės mokyklos vaikučiam 
AL B-nės Rockfordo apylinkė 
surengė Kalėdų eglutę. Jų tė
vams dalyvaujant sudarė gražią 
publiką. Vaikučiai palinksmino 
savo tėvelius su programa, su
giedojo “bernelius” ir daugiau, 
sakė eiles gryna, gražia lietuvių 
kalba.

1%

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYT]

Kalėdų senelis jau per toli bu
vo iškeliavęs, bet jis lietuviukų 
neužmiršo: peržegnojo eglutę, 
kad žaliuotų, ir paliko visiems 
vaikučiams dovanų. Tiesa, eglu
tė žaliavo. Kaip malonu žiūrėti, 
kaip ta jaunoji kartą auga. Jau 
keletą jaunuolių Kalėdų senelis 
išskyrė iš vaikų kategorijos. Sa
kė, jau jūs berniukai, ir panelės, 
netinkate prie mano mažiukų 
šeimos.

Tėvai irgi turėjo progą susi
tikti, pasimatyti, susėdus prie 
stalų pasikalbėti. Atvyko D r. • 
Vasoriis su žmona ir su savo 
dviem sūnumis iš Woodstock, Ill. 
Jie irgi mokinasi Lituanistinėje 
mokykloje Rockforde. Jų moti
nėlė atveža juos kas šeštadienį 
po pietų. Pagirtina, kad tėvai 
stengiasi savo vaikus išmokyti 
lietuviškai.

Lietuvoje slaptai pas kaimo 
“daraktorių” mokinomės lietu
viškai ir caro žandaro bijojome, 
kad neužkluptų. Čia yra laisvė, 
tik reikia noro. Trumpas pavyz
dys: Jaunas advokatas Leonar
das Remenčius, gimęs ir augęs 
Rockforde, įstojo į Lietuvių Klu
bą, kalba gražiai lietuviškai, Am. 
armijos kapitonas, jisai mokino
si liet, parapijinėje mokykloje 
prie kun. Juozaičio, šiandien jis 
lietuviams labai naudingas: vi
sų legalius reikalus jam paveda 
sutvarkyti. Savo kalbą mokėti, 
tai garbė! žvalgas

Našlių klubas
Našlių Klubo žieminė veikla
Chicagos lietuvių našlių klu

bas rengia linksmą šokių vakarą 
su Jurgio Joniko orkestru, kuris 
įvyks šeštadienį sausio 29 d. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 St. 
Pradžia 7 vai. vakaro. Tikėto 
kaina tik 75 centai. Visus savo 
narius ir svečius klubas nuošir
džiai kviečia gausiai atsilan
kyti ir užtikrina, kad atsilan
kiusieji bus gražiai priimti bei 
šauniai pavaišinti.

Darbštų j į parengimo komitetą 
sudaro A. Veželis, J. Jonikas ir 
Marytė Huck, neskaitant kelio
likos gabių patarnautojų ir pa
tyrusių šeimininkių. Taigi pra
šome nepamiršti minėto subatos 
vakarėlio. A. Jusas

Rengiama J. Rimšos paroda
šeštadienį, sausio 29 dieną 

Čiurlionio galerijoje atidaroma 
Pietų Amerikos dailininko Jo
no Rimšos tapybos paroda.

’’NAUJIENOS” KiEKVIENG 
DARBO ŽMOGAUS

DRAU-AS IR BIČIULIS

^INSURED

current dividend

4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CURRENT

Dividend Rate

:nVeST i N- UnT

o
annum

Iff active Apr! 11,1960

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO. 8, ILL

Phone H Ay market 1-3070

Universal Investment 
Share Account

All accounts insured io $10,000 
by an Agency of the 
States *
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Lietuviškų veiksnių pasitarimas
Šios savaitės gale įvyks Clevelande (Ohio) lietuviškų 

veiksnių pasitarimas, kurį šaukti sumanė Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės valdybos. Į pasitarimą yra kviečiami šių kolek
tyvų atstovai: Lietuvos diplomatinės tarnybos, Vliko, 
Alto, PLB ir LLK.

Alto valdyba, kaip vakar buvo “Naujienose” pra
nešta, kvietimą priėmė ir paskyrė atstovus, — nors val
dybai atrodo, kad pasitarimas nėra organizuojamas kaip 
reikiant. Sumanytojų pateiktoje darbotvarkėje yra nu
matomi pranešimai politiniais klausimais, liečiančiais 
kovą dėl Lietuvos laisvės. Bet jau seniai yra visų susi
prasta, kad kovoje dėl Lietuvos išlaisvinimo Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse vadovauja Amerikos Lietuvių Ta
ryba. O šio pasitarimo iniciatoriai nematė reikalo net 
painformuoti ALT, kad toks pasitarimas yra planuojamas.

Jie paruošė ir darbotvarkę; nustatė, kurios grupės 
atstovai darys pranešimus paskirais darbotvarkės punk
tais — ir kviečia atvykti ir išgirsti, ką jie yra sugalvoję. 
Altui, beje, leidžiama ir “pasireikšti”, pranešant apie 
Vasario 16-os minėjimus.

Tokia tvarka tiktų, jei Clevelande būtų rengiamas 
koks banketas arba koncertas su kviečiamais iš kitų mies
tų svečiais, bet ne vadovaujančių visuomenės grupių kon
ferencijai. Bet, mat, esama žmonių, mėgstančių diriguoti!

Kad konferencija būtų sėkminga, paprastai stengia
masi prieš jai įvykstant suderinti numatomų jos dalyvių 
mintis bent pagrindiniais svarstytinais klausimais. Bet 
to nebuvo padaryta. Ar sugebės pasiekti susitarimą su
važiavę Clevelande keliolikai valandų asmens iš įvairių 
vietų ir organizacijų? Jei nesusitars, tai bus tik pasima- 
'tymas ir pasišnekėjimas.

Vis dėlto Alto valdyba nutarė dalyvauti. Kas išeis ar 
neišeis, bus patirta pasitarimo metu.

$12.7 bilijonų Vietnamo karui
Buvo žinių įš Washingtono, kad prez. Lyndon B. 

Johnson kreipsis į JAV kongresą, prašydamas papildomų 
bilijonų dolerių kovai Vietname. Trečiadienį tos žinios 
pasitvirtino. Prezidentas prašo $12.7 bilijonų tos kovos 
reikalams, kuri net nėra oficialiai vadinama karu.

Pinigų paskyrimo prašymą turi pirmiausia išspręsti 
atstovai. Atstovams pasisakius teigiamai, klausimas eis 
į senatą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------$14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų ____________ $10.00
vienam mėnesiui ------------ $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Atstovų namo spykeriui (pirmininkui) John W. 
McCormack adresuotame lydraštyje prez. Johnsonas sako, 
kad Jungtinės Valstybės deda visas pastangas pasiekti 
taiką Vietname, bet kol priešingoji pusė neduoda pri
tariančio atsakymo, JAV yra priverstos tęsti kovą.

Prezidentas nori, kad prašomos pinigų sumos pasky
rimu JAV kongresas pareikštų pasitikėjimą administra
cijai ir parodytų, jog kovoje su agresoriais Amerika yra 
vieninga.

Prezidento prašymas neabejotinai bus patenkintas 
milžiniškos atstovų daugumos balsais.

=s-A P ŽVALGA^sĮ
Italijos s

Italijos socialistų partija, ku
riai vadovauja Pietro Nenni, ir 
socialdemokratų partija, kuriai 
vadovauja Giuseppe Saragat, 
nutarė susivienyti. Tai įvyks 
negreit, nes yra stambių kliū
čių, kurias dar reikės nuga
lėti.

Svarbiausia tų kliūčių, tai 
komunistų įsigalėjimas Italijos 
darbininkų unijose ir daugely
je kitų organizacijų. Generali
nę Darbo Konfederaciją kon
troliuoja komunistai. Dauge-r 
lyje vietinių savivaldybių ko
munistai ir socialistai veikia 
sutartinai, kad išsilaikytų val
džioje prieš dešiniąsias par
tijas.

Bet pagrindinė socialistų ir 
socialdemokratų partijų susi
vienijimo sąlyga yra ta, kad 
Nenni’o organizacija turi nu
traukti visus saitus su komu
nistais, kaip su demokratijos 
priešais. Tai nebus lengva pa
daryti.

Kol kas yra daromas pirmas 
paruošiamasis žingsnis. Bet tų 
dviejų pagrindinių srovių susi
vienijimas turės didelę reikš
mę politiniame Italijos gyve
nime.

Komunistams suskaldžius Ita
lijos darbininkų sąjūdį, tenai 
iškilo krikščionių demokratų 
partija. Nuo 1948 m. ji buvo 
viešpataujanti jėga valdžioje. 
Bet krikščionių demokratų 
partijoje yra susispietę žmonės 
prieštaraujančiais reikalais ir 
tarp jų nuolatos ėjo kova. Pa
laipsniui kr. demokratai nete
ko žmonių pasitikėjimo ir jų 
partijai gresiti suirimas.

Suvienyta socialdemokratų ir 
bu v. kairiųjų socialistų partija 
bus neabejotinai pagrįsta de
mokratijos principais. Ji ilgai
niui užims, kaip vadovaujanti 
jėga politikoje, krikščionių de
mokratų partijos vietą.

“New York Times” sako, kad 
tai bus naudinga Italijai, Euro
pai ir Šiaurės Atlanto sąjun
gai.

ocialistai
Ar bus Italijoje 

socializmas?
Italijos socialistinių partijų 

nutarimai susivienyti kelia ne
rimą tarp Europos ir Amerikos 
komunistų. Pokariniais metais 
Italijos komunistų partija buvo 
stipriausia Europoje. Bet kas 
su ja atsitiks, kai krašto poli
tikoje iškils susivieniję socia
listai?

Tas susirūpinimas reiškiasi 
ir pas lietuvius Maskvos rojaus 
garbintojus. Pavyzdžiui, A. 
Bimba rašo “Laisvėje”:

Italijos socialdemokratai 
nutarė susivienyti su socia
listais. Pirmųjų vadas Sara- 
gatas eina Italijos prezidento 
pareigas, o socialistų vadas 
Nenni — vicepremjero.

“Kaip žinia, komunistai 
padėjo Saragatui laimėti 
prezidento postą.

“Socialdemokratų ir socia
listų susivienijimas gali 
jiems pilnai laimėti valsty
bės vairą. Krikščionys de
mokratai gali būt išmesti iš 
valdžios.

“Bet ar tas socialdemokra
tų - socialistų laimėjimas 
įstatytų Italiją į kelią link 
socializmo? Labai abejoti
na.” (“L.” 1966 m. sausio 
18 d.)

Bimba apgailestauja, kad 
dar iki šiol nenusistatė arba 
nepaskelbė savo nusistatymo 
“skaitlinga (komunistų parti
ja”. Todėl jisai nežino, ko iš tų 
įvykių tikėtis.

Iš tiesų, jo padėtis kebli. Ita
lijos komunistų partija balsa
vo už socialdemokratą Saraga- 
lą, renkant Italijos respublikos 
prezidentą, nors jisai jų balsų 
neprašė ir nieko jiems neža
dėjo.

Saragat yra, pagal Bimbos 
terminologiją, “menševikas”. 
Kaip jie galėjo jį remti?
’Ne gana to. Saragato nusi

statymą priėmė ir buv. kairių
jų socialistų vadas Pietro Nen-

SANTAROS - ŠVIESOS FEDERACIJOS 
CENTRO VALDYBOS PAREIŠKIMAS
Ryšium su Vilniaus univer

siteto rektoriaus lankymus! 
JAV-se, mūsų spaudoje ar ki
tais keliais buvo informuota 
apie jo turėtus susitikimus su 
išeivijos lietuviais, kurių tarpe 
buvo įvairiausio nusistatymo 
žmonių. Atitinkamuose prane
šimuose bei vėliau pasiro- 
džiuosiuose poleminiuose užsi
puolimuose buvo iškeliamas 
vieno iš tų susitikimų kai ku
rių dalyvių priklausymas San
taros-Šviesos Federacijai, bet 
lygiai taip pat nutylima, ku
rioms organizacijoms priklau
so likusieji šio bei visų kitų 
įvykusių susitikimų dalyviai. 
Dar daugiau — kai kurie as
menys, pasiremdami niekuo 
nepagrįstais prileidimais, pra
dėjo nesąžiningą Santaros - 
Šviesos Federacijos puolimo 
darbą, siekiantį maskvinio Lie
tuvos okupanto džiaugsmui 
dar labiau didinti lietuvių išei
vijos susiskaldymą.

Tos padėties akivaizdoje 
randame prasminga šiuo viešu 
pareiškimu pakartoti Santaros- 
Šviesos Federacijoje visada ga
liojusius ir galiosiančius nusi
statymus:

1) Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymas bei rusiš
kojo kolonializmo pašali
nimas iš Lietuvos yra 
tikslai, kurių siekime 
nėra jokių kompromisų.

2) Neprivalo būti jokių san
tykių su Lietuvos okupa
ciją vykdančio rusiškojo
imperializmo atstovais.

3) Turi būti išnaudojamos 
visos įmanomos priemo
nės okupuotos Lietuvos 
žmogui, atsispirti prieš 
rusinimą ir kolonialistinį 
išnaudojimą.

4) Dalyvavimas Lietuvos 
laisvės darbe ir turima 
ar turėsima talka rusiška
jam imperializmui atsi
spirti neprivalo būti var
žoma jokiais pasaulėžiū
riniais, religiniais ar par
tiniais - politiniais moty
vais.

Santaros-Šviesos Federacija

ni. Taigi ir Nenni nusilenkė 
prieš tą “menševiką”!

Bimba klausia: Kai Italijos 
socialistai paims valdžią į sa
vo rankas, tai ar jie įstatys Ita
liją “į kelią link socializmo”? 
Jei Bimba žinotų, kas yra so
cializmas, tai jisai tokių paikų 
klausimų nekeltų. Kelias į so
cializmą eina per demokratiją. 
Kitokio kelio nėra. 

ir ateityje stengsis ugdyti tole
rancijos dvasią lietuvių išeivi
jos visuomenėje bei sudaryti 
sąlygas, kuriose įvairios nuo
monės galėtų būti išreikštos ir 
išklausytos nepuolant asmeniš
kai jų išreiškėjų. To reikalauja 
teisingai suprasti lai. ,\'s prin- 
cijai ir laisvo žmogaus savi
garba. Totalizmas niekados ne
patraukė ir nepatrauks laisvėje 
išaugusios jaunosios kartos.

(Pasirašo) Santaros - Šviesos 
Federacijos Centro Valdyba — 
Raimundas Mieželis, Valdas 
Adamkavičius, Gabrielius Ged
vilą, Algimantas Gureckas, Ze
nonas Rekašius, Jonas Valaitis 
ir Lakštuonė Vėžienė.

Kiek išgeria prancūzai
Lille, Prancūzija. — šiaurinės 

Prancūzijos gyventojai laimėjo 
pasaulinių alaus gėrėjų čempio
nų titulą: Lille miesto srityje 
kiekvienam asmeniui išeina po 
136 kvortas išgerto alaus pra
eitais 1965 metais. Antrą vietą 
užima Belgija su 118 kvortų, tre
čia Vakarinė Vokietija su 112 
kvortų kiekvienam asmeniui. 
Kadangi pranešime apie amžių 
nieko nesakoma, tenka manyti, 
kad į tų asmenų skaičių įeina 
vaikai ir kūdikiai.

Sakoma, kad alaus gėrimo 
įprotį prancūzai perėmė iš fla
mandų, kurie gyvena abiejose 
pusėse Prancūzijos-Belgijos sie
nos. Kaip visi Prancūzijos pilie
čiai, ir Lille gyventojai mėgsta

Mokytoja Geri Turner Davis leido klasės mokiniams vaidinti veika
lėlį, pavadintą "Katinėlis vardu Jėzus". Norėjo ją pašalinti už ti
kinčiu jy jausmu įžeidimą, bet vėliau įtarimas buvo atšauktas ir ji 
palikta mokytojauti. Jai teko šauktis paveiksle matomo advokato 

Robert Thorn pagalbos.

Šokti ant grindy gali kiekvienas, kas 
netingi. Bet Indianapolio jaunimas 
pradėjo šokti ant luby. Susie Lawren
ce parodė, kad "gogo" galima ir ant 
luby pašokti. Vyrai vis dėlto nepasiti
ki. Jie bijo, kad ji nuo luby neat- 

lipty ir nenukristy.

vyną, bet kadangi dėl per šalto 
oro vynas šiaurinėje Prancūzi
joje negaminamas, pereita prie 
alaus.

Aplinkui Strasburgą, kur visi 
gyventojai kalba vokiškai, kiek
vienas suaugęs žmogus sugeria 
per metus po 198 kvortas vyno. 
Matuojant alkoholiu, šios srities 
gyventojai iš vyno, alaus, giros 
ir likerių sugeria per metus po 
28 kvortas gryno alkoholio. Tai 
skaitomas pasaulinis rekordas. 
Įdomu pabrėžti, kad į alkoholi
nių gėralų skaičių įtraukta ir gi
ra (cider).

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Dabar ji žiūrėjo į Augustą kitomis aki

mis negu anksčiau. Šiaip ar taip, jis buvo 
tikras velnio vaikas, neišsprendžiamą mįslė 
ir niekam nesuprantamas. Ką tai reiškė, 
kad jis taip be ničnieko užrašė penkis 
tūkstančius kronų kito vardu? Dėl mokes
čių? Jis buvo ne tik plepus ir išradingas, 
ji pagalvojo, kad reikėtų kartą su juo rim
tai išsikalbėti ir pasakyti, kad ji yra pasi
ruošusi ir jo pinigus išgelbėti. Ko jam čia 
kamuotis toj įlankoj ir vistiek likti var
gingu bernu!

Ji stovėjo abiem kojom ant žemės ir 
dirbo su galva. Jos noras veikti buvo ne
išpasakytas. Jai nepatiko ir darėsi pikta, 
matant taip blogai tvarkant banką. Jis ne
davė nė tiek pelno, kad būtų galima nusi
pirkti druskos sriubai, jo kapitalas buvo 
pavojuj. Lengvai išduotos paskolos jai ne
davė ramybės, ji buvo vienintelė valdyboj, 
kuri dėl to jaudinosi. Karolis, kas jis? Se
nas kvailys be galvos. Galvą turėjo Augus
tas, bet joje nebuvo tvarkos. Rolandsenas? 
Ją vos nenupurtydavo, pažiūrėjus į jo su
trūnėjusius nagus, kurie atrodydavo, kaip 
šašai ant žaizdos. Kai pasidarė direkto
rium, jis niekad nebepasirodydavo šiokia
dieniais drabužiais. Prie darbo ir piršto 
nebepridėdavo, o jo skola banke augo. Jei 
ji jam parodydavo sumą, jis tik pasispūs- 
davo ir šypsodavosi. Ką jis sau galvojo, 

kad bankas jį maitins? Kai reikėdavo ką 
nors nutarti, jis tik sėdėdavo ir žaizdavo 
su savo auksine grandinėle ant krūtinės ir 
nesidomėdavo, o kaipgi, jis buvo persiėmęs 
tokiais poniškais ir kilniais įpročiais, jis 
galėdavo išsėdėti visą laiką smailindamas 
savo peiliuku pieštuką ir dar nebaigti.

— Aš nebeturiu laiko ilgiau čia sėdėti,
— dažnai pasakydavo tada Paulina.

— Baigta, — tuomet atsako Karolis.
— Baigta? — ji paklausia. — Aš lau

kiu, kol Rolandsenas vėl paprašys pasko
linti keletą kronų.

Kilnusis Rolandsenas tik ramiai nusi
šypso ir atsako:

— Nuo savęs nieko kito negaliu pri
dėti, kaip tik tai, kad mano vardas pati
kimas.

— Nuo savęs nieko negaliu pridėti, — 
atsako Paulina, — bet galėtute nors kartą 
paimti vieną obligaciją ir ją pamažu iš
mokėti, kaip kiti kad turi daryti.

Kur tau, Rolandsenas priešinasi, jis yra 
nepaprastas skolininkas, anaiptol, jis ne
nori užtraukti banke paskolos, jam svarbu 
dar kurį laiką gauti šiaip sau iš banko 
pinigų, kol užeis silkių spiečiai, — juk jis 
tinklo dalininkas.

— Taip gali kiekvienas šnekėti, — at
kakliai priešinasi Paulina.

Rolandsenas pamažu pradeda niršti:
— Vis tik tarp manęs ir kitų turėtų 

būti šioks toks skirtumas, juk aš ne koks 
bėglys, juk kiekvieną dieną sėdžiu banke,
— jis atsakė. — Tiesiog nuostabu! Dar ge
rai, kad jūs dar manęs nevarote į Lofotą 
žvejoti!

Paulina:
— Tam per geras nėra nė vienas!
— Beje, man tai nepritinka. To darbo 

dar aš nedirbau.
— Tuomet reikia pasiskubinti jį iš

mokti !
Karolis bando nuoširdžiai tarpinin

kauti:
— Jei Rolanjsenui reikia pinigų, gali 

juos duoti į mano sąskaitą, aš nė kiek ne
bijau paskolinti tokiam vyrui pinigų...

Lofoto žvejyba? Ak, ji įlankos gyven
tojams kaip ir išėjo iš mados, jie ją metė, 
ji jiems nepritiko. Įlankiškiai didžiausią 
metų dalį praleisdavo išplaukę su didž- 
tinkliu, o kai ateidavo ramieji mėnesiai, 
jie likdavo krante, valkiodavosi po apy
linkę ir laukdavo ateinančio silkmečio. 
Buvo ženklų, rodančių, kad šis reikalas 
blogai baigsis, bet laikas ėjo ir niekas ne
pasikeitė.

Aišku, kad reikalai blogėjo. Joakimas 
priklausė prie tų nedaugelio, kurie tai su
prato ir seniai nujautė. Anoj banko kome
dijoj jis nenorėjo dalyvauti, tik penketą 
skurdžių akcijų, kurias praradus jis ne
būtų jaudinęsis, buvo ir blogesnių dalykų: 
įlanka visiškai pasikeitė, dalykas labai 
rimtas.

Kur dabar buvo laukai ir pievos? Visa 
derlingoji žemė sukišta į miesto statybą. 
Kur pasidėjo gyvuliai? Juos suvalgė, nebe
liko jiems pašaro, reikėjo juos skersti. 
Kurį laiką tvartai stovėjo tušti, paskui ėmė 
juos griauti, suverstus sienojus paliko lie
tuj pūti, o paskui sukapojo į malkas ...

Miltus ir kruopas reikėjo pirkti pietuose. 

Kai ateidavo pašto laivas, jis visad būdavo 
pilnas miltų maišų iš pietų ir iš miestų. 
Paulina išplėtė didelę miltų prekybą po 
visą įlanką.

Pavojus negrėsė, kol Gimtinėj įlankoj 
netrūko silkių ir uždarbio, bet visi ženklai 
rodė, kad silkių spiečiai suka kur tai kitur. 
Ore nebesimatė tų milžiniškų būrių paukš
čių, vandeny nebepasitaikė silkių spiečių, 
nebebuvo ko* ir kalbėti apie daugybę sil
kių, kaip anksčiau; liko tik meškeriojimas, 
o iš to nieko daug neuždirbsi.

Žmonės pradėjo atrodyti neramūs, štai 
Paulina uždėjo dvi kronas ant maišo mil
tų. Ką tai reiškė? Argi ji norėjo pasidaryti 
tokiu beširdžiu sutvėrimu ir taip nurengti 
žmones, kada užėjo pats blogiausias laikas, 
kada visi taip laukė silkių? Visi dejavo ir 
laikė tai nekrikščioniška.

Paulina parodė sąskaitą: štai tiek už 
miltus ir tiek už tarą.

— Už ką tokį?
— Už maišą.
— Kokie niekai, — nejaugi jie dar rei

kalauja ir už maišus?
— Jei nueitute į miestą ir miltus pirš

tais parsineštute, tuomet sutaupytute už 
maišą.

— Kiek sakei jis kainuoja?
— Dvi kronas.
— Štai iš kur tos dvi kronos!
Paulina aiškina toliau: tiek ir tiek už 

atvežimą, tiek jai pačiai — tikrai menkas 
uždarbis, priskaičius dar išlaidas už at
gabenimą nuo užplaukimo vietos, prie to 
dar procentai už viso krovinio sumokėtas 
išlaidas iš anksto, sandėlio nuomą, laikas 

į vieną ir kitą galą, kol miltus išsvarstai 
svarais ir išparduodi...

Taip, žmonėms buvo ko galvoti. Bet 
kodėl miltai staiga pabrango ir pas pirklį 
mieste?

Priėjo Joakimas. Jis buvo seniūnas su 
žvalia galva, ir pagalvodamas su atsidėji
mu skaitė savo laikraštį. Rusijoj buvęs ne
derlius, jis paaiškino. Visoj Dono kazokų 
žemėj ištisus keturius mėnesius kepino 
sausros ir sunaikino laukus. Vengrija liku
si kaip ir vienintelė šalis, galinti parduoti 
javų, dėl to taip ir kylančios kainos. Dar 
esama vilties, kad Kanada ir Valstybės 
galės dalį savo kviečių derliaus parduoti 
prieinama kaina, bet aplamai aname pa
saulio kampe nesą papratimo saugoti pa
saulį nuo kainų kilimo. Be to, esanti dar 
Indija ir Australija. Mat, jei Anglija gau
sianti iš ten daugiau, negu jai pačiai reikia, 
galėtų padėti bėdoj ir kitiems kraštams. 
Gali būti. Tai tokie reikalai. Pietų Ameri
koj, Argentinoj, pradėta plati žemės ūkio 
gamyba, bet ten dar netoli nužengta ...

Ak, tai buvo beprasmiška ir kvaila pa
sakoti Joakimui tokius sunkiai įkandamus 
dalykus apie stovį užjūriuose. Įlankiškiai 
nenaudojo kviečių duonai, čia naudojo 
miežius ne vien kruopoms, bet ir duonos 
paplotėliams, nebent kiek primaišius ru
gių. šiaip jie žinojo duoną tik iš vardo.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, U-l___ FRIDAY, JANUARY 21, 1966

4



DR. ANNA BALIONAS ik į c H, c AG o s iii
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES I 1 * t H I L A U U i I K |

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

j APYLINKIŲ Į

Jauni vyrai gali mėginti 
stoti policijos kadetais

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Chicagos policijos departa
mentas praneša, kad dar iki 
šio sausio 31 dienos bus pri
imami prašymai, norinčių stoti 
Chicagos policijos kadetais. 
Kandidatai turi būti tarp 17 ir 
19i/2 metų amžiaus, baigę aukš
tesnę mokyklą, Chicagos gy
ventojai, nuo 5'8" iki 6'3" aukš
čio ir nuo 130 iki 200 svarų 
svorio, priklausant nuo aukš
čio. Be to, turi būti visiškai 
sveiki, aukščiau vidutinio ga
bumo, aukšto moralinio cha
rakterio ir geros reputacijos. 
Kandidatai privalo atvykti as-

meniškai Į Čentrinę policijos 
būstinę, 1121 S. State street, 
nuo pirmadienio iki šeštadie
nio imtinai tarp 8 vai. ryto ir 
5 vai. popiet. Aplikantai turės 
išlaikyti iš penkių dalykų: raš
to darbo, sveikatos, fizinio jud
rumo, psichologinius ir žodi
nius kvotimus.

Kadetai gaus algos pradžio
je $4,176 metams, po 12 mėne
sių $4,596. Darbas po 40 valan
dų (5 dienas) savaitėje, 11 ap
mokamų šventadienių, ligos 
atostogas ir 2 savaites apmoka
mų metinių atostogų.. Norin
tieji stoti, prašomi tatai pada
ryti iki šio mėnesio pabaigos.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tei. Ofiso: 847 -5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ii- 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-FROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Keturi jauni banditai 
apiplėšė “L” traukinį

Anksti antradienio rytą “L” 
traukinėliui iš 4 vagonų va
žiuojant nuo Jackson parko 
link Howard St. šiaurėje, 47 
gatvės sustojime į jį įlipo keli 
jauni juodukai ir kai trauki
nėlis prie North ir Clybourn 
gatvių išlindo iš požemio, ban
ditai suėjo į paskutinį vagoną, 
trys iš jų išsitraukė revolverius 
ir suvarę vagone buvusius 18 
žmonių į vagono galą, juos iš
kratė, atėmė pinigus, laikro
džius, žiedus, o iš vieno atėmė 
net rastą revolverį, ir prigra
sinę, kad niekas nejudėtų, Ful
lerton sustojime išlipo iš trau
kinio. Tik tuomet nukentėju
sieji nuėjo į kitą vagoną, pra
nešė konduktoriui, kurs per 
radiją pašaukė policiją.

Banditai vos 15 minučių pra
ėjus buvo užklupti vienoj ga
zolino stotyje besislapstą. Po
licija atgavo visus suplėštus 
daiktus ir pinigus, ir rado ban
ditų paslėptus revolverius.

Miami akvarijume yra labai gyvas jūros liūtas Neptūnas. Jis gy- 
vai žaidžia sviediniu ir moka išlaikyti lygsvarą.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų i 
Klubo linksmas šokių vakaras su pa-1

: K V I E T K I N I NK A S
marginimais įvyks šeštadienį, sausio 
22 a., Vingeliausko salėje, 4500 So., 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak.1 
Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir! 
gražių dovanų. Šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visas na
res ir svečius atsilankyti ir linksmai 
vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— L. B. Brighton Parko apylinkės 
metinis susirinkimas įvyks š. m. sau
sio mėn. 23 dieną 12 vai. 30 min. J. 
Vaičaičio svetainėj, 4258 So. Maple
wood Ave. Visi nariai ir bendruome
nės idėjai pritarią prašomi susirinki
me dalyvauti. J. žadeikis

— Marquette Parko Namų Savinin
kų metinis susirinkimas įvyks sausio 
mėn. 21 d. 7:30 vai. vak. Marquette 
Parko Lietuvių bažnyčios salėje, 6820 
So. Washtenaw Ave. Nariai ir sve
čiai kviečiami dalyvauti. Valdyba

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

VIms Paeaull
Dalis

Gėlės Vestuvėms, Rankiotame 
Ir Pegrebems

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308
—*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-i) pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.,

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

leista 8 centų pašto markutė su 
garsiojo mokslininko Alberto 
Einšteino fotografiniu atvaiz
du. Nuotrauką padarė žinomas 
Amerikos fotografas Philippe 
Halsman 1947 metais.

Jie sėdi apskrities kalėjime 
po $25,000 užstatu kiekvienas. 
Jų teismas bus penktadieni, 
sausio 28 d. Vienas banditų be
turįs “Ispanų kobrų” gaujos 
nario pažymėjimą.

Pirmoji laida laukia darbų

Keturiolikametis 
subadė 6 moteris

Chicagos šiaurinėje dalyje 
suimtas 14 metų vaikėzas pri
sipažino per praeitų mėnesį 
peiliu sužeidęs šešias moteris. 
Jis buvo sučiuptas tuojau po 
to, kai trečiadienio vakarą pei
liu subadė Mrs. Bonnie Chas- 
ko, 42, 'gyv. 829 Cornelia Ave. 
Mrs. Chasko ir dar dvi sužeis
tosios piktadarį atpažino.

Chicagos darbo korpusas jau 
apmokė ir išleido pirmąją dar
bininkų - tarnautojų laidą.

Smulkaus Biznio administra
cijos direktorius Thomas Gau
se ragina smulkias biznio fir
mas pasinaudoti proga ir sam
dyti, nes tie darbo korpuso ap
mokytieji jaunuoliai esą gerai 
paruošti įvairiems darbams. 
Svarbiausi amatai, kurių dar
bo korpuse jie išmoko, yra 
oro reguliavimas, refrigeracija 
(šaldytuvu įrengimas), auto
mobilių taisymas, kredito rin
kimas, automatinių mašinų ap
tarnavimas, nitavimas ir elek
troninių įrankių sustatymas.

TĖVAS IR SŪNUS

Eng- 
ilgu 

kaip

Susirinkimų ir parengimą

PRANEŠIMAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 y. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Don Giovanni per radiją
Kitą šeštadienį, sausio 29 d., 

nuo 1 vai. popiet CST (Chica
gos laiku) bus transliuojamas 
iš Metropolitan Opera New 
Yorke per WGN radijo tinklą 
Mozarto operinis veikalas “Don 
Giovanni” (Don žuanas).

Pirmose rolėse dainuoja: 
sopranas Teresa Stich Randall 
kaip Donna Anna; sopr. Eli
sabeth Schwrzkopf Donna El
vira rolėje; mezzosopranas Ro
salind Elias — Zerlinos rolėje; 
bosas Cesare Šiepi paties Don 
Giovanni rolėje; tenoras Jan 
Peerce — Don Ottavio, barito
nas Geraint Evans — Leporel- 
lo, baritonas Theodore Upp- 
man — Masetto ir bosas Nicola 
Ghiuselew — Commandatore 
rolėse.

Anglikonų kunigai 
ilgiausiai gyvena

AP praneša, kad anglikonų 
bažnyčios (Church of 
land) kunigai pasižymi 
amžiumi ir kad daugiau 
100 tokių Anglijoje yra
90 metų. Du kunigai esą po 100 
metų, 15 esą tarp 95 ir 99, 97 
esą tarp 90 ir 95 metų. Viso 
anglikonų kunigų Anglijoje esą 
15,446. Anglikonai kunigai ne
privalo laikytis celibato.

— Liet. Žagarės Klubo metinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 
23 d. 1:00 vai. popiet Vingeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Visi na
riai ir narės malonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rašt

c

ir

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

Filatelistams
Paštų departamentas prane

ša, kad ateinančio kovo 14 die
ną Princetone, N. J., bus iš-

"NAUJIENOS" KIEKVIENU 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR fcočfULIS

— LB Bridgeporto Apylinkės valdy
ba praneša, kad kviečiami visi nariai 
į visuotinį metinį narių susirinkimą 
1966 m. sausio mėn. 23 d. 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., mažojoj salėje. Susirin
kime bus nagrinėjami LB veiklos klau
simai. Maloniai kviečiame Tamstą 
dalyvauti.

LB Bridgeporto Apyl. Valdyba

A.
JOHN KAZLAS (KAZLAUSKAS)

Gyv. Walkerton, Indiana, anksčiau gyv. Bridgeporte

Mirė 1966 m. sausio 18 dieną, 8:35 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr. ir parapijoj.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoinette, pagal tėvus Giraitytė, duktė 

Alfena Norville, žentas Allan, gyv. Tucson, Arizona, sūnus John, marti 
Nina, 7 anūkai, brolis Peter Kazlauskas su šeima, sesers vaikai, Ta
mašauskų šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 7 vai. vakaro, Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Šeštadienį, sausio 22 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas Š v. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Kazio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Informacijai tel. YA 7-1938.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, DLL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRABINSKAS
JEIGU JAU 

ATSIGAVOT 
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUS

A.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 «t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

v

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

13.30-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

WEIKA&EVANS

KKpabtie T-M81

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

I madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
| ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
I 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

< CHICAGO, ILL. 60629
J

WALTER TYSZKIEWICZ

Gyv. 225 W. John Rd.,

La Porte, Indiana

Mirė 1966 m. sausio 19 d., 
10:35 vai. ryte, sulaukęs 78 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
1886 m. gegužės 17 d.

Paliko nuliūdę: žmona Do
rothy, pagal tėvus Krowchunas, 
sūnus Felix, gyv. Michigan 
City, Ind., podukra Alice Duff, 
gyv. Chandler, Arizona, 3 anū
kai, brolis John, gyvena New 
York City, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Haverstcok 
koplyčioje, 602 Maple Ave., La 
Porte, Indiana.

šeštadienį, sausio 22 dieną 
10:30 vai. ryto bus laidojamas 
Pine Lake kapinėse.

Visi a. a. Walter Tyszkiewicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, podukra, 
brolis, anūkai ir giminės.

BARBORA RAKAŠIUS
(ROCUSH)
TEREŠKAITĖ

Gyv. 1527 So. 48th Ct., Cicero, Illinois

Mirė 1966 m. sausio mėn. 17 d., 3:40 vai. popiet, sulaukusi 80 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Užventos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Pasiliko didelime nuliūdime 2 sūnūs: Charles; marti Nancy ir 

Stanley, 7 anūkai, 5 proanūkai, švogerka Anna McDermott su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Sopulingos Motinos draugijai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė., Cicero, Illinois.
Laidotuvės Įvyks šeštadienį, sausio mėn. 22 d. iš koplyčios 8:30 

kurioje įvyks 
sielą. Po pa-

vai. ryto bus atlydėta į Šv. Antano parapijos bažnyčią, 
gedulingos pamaldos už velionės Barboros Rakašius 
maldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame 
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Sūnūs, marti,

visus: gimines, draugus ir

anūkai ir proanūkei.

pažįstamus da-

Laidotuvių direktorius A. Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Chicagon atvyko išgarsėjęs menininkas, 
ryžtingas mokytojas Jonas Rimša

Praeitą trečiadienį Chicagon 
atvyko visoje Pietų Amerikoje 
išgarsėjęs lietuvis menininkas, 
ryžtingas mokytojas ir meniš
ko grožio įkvėpėjas Jonas Rim
ša. Amerikos lietuviai buvo

žmogumi, tapusiu Bolivijos 
garbės piliečiu ir sukėlusiu no
rą kurti savo žemės ir žmonių 
paveikslus visoje eilėje Pietų 
Amerikos valstybių, pradedant 
Argentina, Urugvajum, Brazi-

girdėję apie jo kūrinius, meno lija, Peru, Bolivija ir kitomis, 
mokyklų organizavimą ir pa
sakytas trumpas ir reikšmingas mė Lietuvoje, Svėdasuose, 
kalbas, bet neturėjo progos Jo- turtingoje 
no Rimšos asmeniškai pama- Gimnaziją 
lyti ir su juo pasikalbėti. Apie Kaune, o 
ji girdėjo iš atsiliepimų span- kur karo 
dojc ir iš turistų susitikimų su 
menininku.

A įskridusį Į Chicagą meni
ninką Į Naujienas atlydėjo inž. 
A aidas Adamkavičius, supa
žindino su Redakcijos nariais. 
Pirmon eilėn Rimšai rūpėjo 
dailininkas Mikas Šileikis, 
“Meno Žinių” redaktorius. Ši
leikis pasveikino Chicagon at
vykusi menininką ir pasižadė-j 
jo padėti jam suruošti savo k~ . 
rinių parodą, sukviesti meno 
darbų mėgėjus.

Jonas Rimša yra nedidelio 
ūgio, kresnas, labai gyvomis 
akimis ir Kristaus barzdele. 
Jeigu kas Įsižiūrėjo i nenukry
žiuoto Kristaus barzdelę, no
toms - ne - novoms ją palygina 
su menininko šukuotais retais 
plaukais. Įdomu susipažinti su

Menininkas Jonas Rimša gi- 
ne- 

siuvėjo šeimoje, 
jis pradėjo lankyti 

baigė ją Charkove, 
metu jo tėvai buvo

j LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Į Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
i (Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer.
Chicago, I!!. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

*"*U**M<^

ST*n FIRM MVTUA 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbiiūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

patekę.
Tėvas norėjo savo sūnų pa

daryti geru siuvėju ir išsiuntė 
Į Vieną studijuoti modernaus 
kirpimo ir siuvimo amato, o 
sūnus, išvažiavęs i Vieną, pra
dėjo mokytis meno. Jis priėjo 
įsitikinimo, kad žmogus negali 
būti geras siuvėjas, jeigu jis 
nėra menininkas. Geram dra
bužiui sukirpti ir pasiūti rei- 

| kia ir gero siuvėjo. Jeigu geras 
siuvėjas gerai aprėdo žmogų, 
tai gražu žiūrėti. Bet jeigu siu
vėjas skonio neturi, ir drabu
žiai išeis panašūs i maišus, ne
lips prie kūno.

Kaunan (grįžusį diplomuotą 
siuvėją tėvas norėjo pastatyti 
prie darbo, bet šis’ darbas jau
nuolio netraukė.

Pagyvenęs Vienoje ir aplan
kęs Austrijos meno muziejus, 
jis ryžosi išvažiuoti i Paryžių 
ir pasidairyti, ką daro Pary
žiaus meistrai. Louvre jis pra
leisdavo ilgiausias valandas. 
Žiūrėjo ir mieravo, kaip didie
ji prancūzų meisteriai savo 
darbams drabužius siuvo ir 
spalvas parinko.

Jaunam Rimšai buvo kilusi 
mintis grįžti i Lietuvą, bet tuo 
metu iš Lietuvos šimtais žmo
nės pradėjo keli; iti i Brazili
ją. Keliavo kiti, Jonas Rimša 
taip pat nutarė ten nukeliauti. 
Jeigu jie sugebės už ko užsika
binti, tai užsikabins ir Jonas 
Rimša. Pasiekęs Braziliją, jis 
nutarė vykti į žmogaus nesuga
dintos gamtos kalnus, laukus, 
miškus ir kemsynus. Jis iške
liavo į pačią Matto Grosso tan
kumyną ir ten ketveris metus 
sekė, kaip pati gamta maišo 
spalvas ir siuva drabužius ne 
tik milžiniškiems medžiams, 
bet kalnams ir slėniams.

ir sielvartą. Susipažino su pra
eitimi, išvaikščiojo visus inkų 
imperijos kelius, pažino žmo
nes, sukvietė menininkus ir pa
siūlė Įsteigti Bolivijos i 
mokyklą. Jis pats ryžosi 
kyti dirbti norinčius 
vyrus ir moteris.

1944 metais jam pavyko EI 
Sucre miestelyje įsteigti Boli
vijos meno akademiją, kurio
je jaunuolius šešius metus mo
kė, kaip piešti, lipdyti ir kalti 
gamtos ir žmonių vaizdus. 
Rimša yra visos eilės Bolivijos 
menininkų Įkvėpėjas, kurie 
šiandien prądeda garsėti ne 
tik Bolivijoje, bet visoje Pietų 
Amerikoje. Jo mokiniai yra 
Eloy Vargas, Maria Balliviana, 
Juan O. Leyton ir visa eilė kitų 
tapytojų.

Jaunosios kartos Pietų Ame
rikos menininkų ’ Įkvėpėjas 
šiandien yra Chicagoje. Ame
rikos lietuvių sostinėje gyven
tojams jis ryžosi parodyti, kaip 
jis aprengia ir neaprengia kal
nus ir žmones. (Bus daugiau)

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WANTED
meno

1 mo
ja tin us

Korespondentas

STASYS BARANAUSKAS
Iškiliausias mūsų solistas Stasys 
Baranauskas su Elena Kuprevi- 
čiūte, Dana Stankaityte ir An
driu Kuprevičium išpildys

DIDŽIOJO KONCERTO
programą. Akompanuos A. Ku- 
čiūnas. Baranauskas išpildys 
pirmą kartą prof. VI. Jakubėno 
sukurtą veikalą “Mano deiman
tai”. Koncertas bus šių metų sau
sio 30 d., 4 vai. po pietų Jaunimo 
Centre. Bilietus galima gauti 
Marginiuose, pas Gradinskus ir 
Jaunimo Centre. (Pr).

EXPERIENCED MILLWRIGHT REAL ESTATE
ALL AROUND REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JOURNEYMAN MACHINISTS
JOURNEYMAN TINSMITH

Must be able to do own layout work.

Good rate of pay, many fringe benefits.

Modern new plant.

APPLY

SIMMONS COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE

9200 Calumet Avenue

Munster, Indiana
219 — TEmple 6-5900

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

♦ WOODWORKERS
CABINET MAKERS

WILL TRAIN YOU FORMICA TRIMMERS
How to make mens ties on 

sewing machines. 
Good pay while learning. 

Make big money. 
Steady work. 

Plenty of overtime.
WE 9-8583

GENERAL HOUSEWORK 
Experienced —- Light ironing.

8 hours — one day —
Friday or Saturday.

Call after 6 P. M. 
BE 3-0390

We are now hiring for 
thoroughly experienced

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity with large 

lingerie manufacturing.
salary — many Co. benefits.

Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.

Top

111 N. CANAL 
AN 3-0200

Steady work, better than ave
rage rates, and incentive pro
gram available. Skilled men 
needed, but can use some semi

skilled men.
Come in or call for after hours 

Saturday interviews.
EMIL J. PAIDER CO.

1120 N. WELLS
Phone MI 2-0200
Mr. RHINESMITH

or

REIKALINGAS 
VYRESNIO AMŽIAUS 

MĖSININKAS - BUČERIS.
Skambinti tel.

BI 7-9475

WAREHOUSE MEN
Skokie wholesaler has permanent 
openings for order fillers, packers 

and stock men. 
Employe benefits.

M O S T 0 W CO. 
3856 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJU BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 
Brighton Parke 2 butų mūrinį, butai 
po 5 didelius kambarius, 2 mieg., 
plyt. virt, ir vonios, uždari porčiai, 
pilnas beismontas, gera vieta, geras 
susisiekimas, Vz bloko nuo Archer 
Avė. Skambinti dieną ar vakare.

EV 4-5400

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-202.1

KAVALIAUSKIENĖ

Iš Matto Grosso nuvyko į Ar
gentina ir įstojo į Buenos Ai
res meno mokyklą, čia jis ne
siuvo, bet kūrė. Kūrė gamtos 
vaizdus, piešė besimaudančias 
gražuoles. Vienoms pasiūdavo 
drabužius ir apvilkdavo, o ki
tas palikdavo šildytis saulėje 
Pono Dievo sukurtame grožyje. 
Labai daug dėmesio kreipė į 
Pietų Amerikos indėnų gyve
nimą. Su indėnais gyvenęs, jis 
pradėjo kurti indėnų gyvenimo 
vaizdus.

Prisipiešęs paveikslų vėl grį
žo į sostinę. Specialistai, pa
matė jauno menininko darbus, 
siūlė suruošti parodą didelėje 
salėje, pasamdyti žmones, ku
rie rūpintųsi garsinimu. Rimša 
viską apskaičiavo ir priėjo įsi
tikinimo, kad parodai reika
linga salė ir įvairūs garsintojai 
nuneš daugiau, negu jis gaus. 
Jis nutarė parodą suruošti pa
jūryje. Neklydo, nes paveikslus 
jis greitai pardavė. Uždirbo ne 
tik pinigų, bet ir garbės. Gavo 
įvairių medalių ir spaudoje 
įvairiausių pagyrų.

Iš Argentinos persikėlė į Bo
liviją, kad galėtų pastudijuoti 
senovės inkų gyvenimą, kovas

♦ L. B. Marquette Parko Apy-
■ linkės Valdyba 1966 m. sausio
• mėn. 30 d., sekmadienį, 11:30 v.
■ dien. Šv. P. Marijos Gimimo pa- 
» rapijos salėje šaukia apylinkės
> lietuvių metinį susirinkimą.
> Pasiūlys sekančią darbotvar-
• kę:
■ 1. Susirinkimo atidarymas ir 
. prezidiumo išrinkimas.

2. Praeitų metų protokolo 
skaitymas ir priėmimas.

3. Apylinkės Valdybos apys
kaitos referavimas.

4. Kontrolės Komisijos prane
šimas.

5. Diskusijos dėl Apylinkės 
Valdybos ir Kontrolės Komisi
jos rašytinių pranešimų ir apys
kaitų tvirtinimas.

6. Apylinkės Valdybos ir Kon
trolės Komisijos rinkimai.

7. Atstovų į 1966 m. vasario 
6 d. LB Čikagos Apygardos Apy
linkių atstovų metinį suvažiavi
mą rinkimas.

8. Kiti reikalai.
Kviečiame susirinkime daly

vauti.
LB Marquette Parko Apylinkės 

Valdyba

CAPABLE WOMAN
FOR KITCHEN WORK, 

at Aurora College, early morning 
hours, must have transportation.

Mrs. MABRY, 
897-9246 or TR 9-7795 

evenings.

KENNEL MAN
FOR ANIMAL HOSPITAL 

Experienced in animal clinic preferred.
Should know how to groom pets.

Excellent working conditions. 
Part time mornings or full time.

SP 2-7081

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

CAFETERIA HELP

LEANING TOWER 
YMCA

Needs full & part time:
♦ CASHIERS
♦ SERVERS
♦ POT WASHERS
♦ COOKS
♦ DISHWASHERS
♦ RECEIVING CLERK

PART TIME
♦ WAITRESS

FOR PARTIES & BANQUETS
Call

TWO (2) MEN 
Excellent opportunity for men 

interested in warehousing 
and counter sales.

W. W. GRAINGER, INC.
2330 W. ADAMS 

SE 8-3844

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MR. BELCHER

647-8222

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PUNCH PRESS
Set up and operate for felt cut
ting shop. Good opportunity 
for man interested in various 

operations.
NE 8-0633

BRIGHTON PARKE 
GREITAM PARDAVIMUI — 

SAVININKAS IŠVYKSTA IŠ MIESTO 
2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1—3 
kamb., dideli langai, durys ir langai 
nerūdijančio plieno, beržo medžio 
spintelės, nauji kilimai, užuolaidos ir 
oro vėsintuvas, didelis 2 auto gara
žas. Skambinti darbo dienomis vaka
rais po 6 vai., šeštad. ir sekmad. visą 

dieną tel. BI 7-5298.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ASSEMBLY 
LAYOUT MAN

Must have some experience in layout 
of parts for assembly of lighting 

fixtures or similar products.
Good pay. Steady work. 

H. A. FRAMBURG & CO.
3300 W. CARROLL AVE.

PARDUODAMAS MEDINIS NAMAS 
su $220 mėn. pajamų, arti 43 ir We
stern, šild. puc. oru, prieinama kaina. 

Savininkas serga. Skambinti 
Virginia 7-4827

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

MULTIPLE — SPINDLE 
WOOD CARVERS 

AND SPINDLE SANDERS.

2 F L A T 
NEAR 55 & HOYNE.

Special offer ($12,900), Insul brick, 
2 flat: 4 rooms, 2 bedrooms first floor; 
5 rooms, 3 bedroms on 2nd, Oil steam 
heat. F. H. A. terms. $500 down 

payment. Call Mr. REGAL 
HE 4-7900

A. ABALL ROOFING

Top wages, paid Holidays — steady. 
Plenty of overtime.

2520 So. Western, AR 6-6522.
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, HI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ CHICAGOS VYČIŲ CHORO 
tradicinis vakaras įvyks 1966 m. 
sausio mėn. 22 d. Pakšto salėje. 
Programą atliks Fausto Stro- 
lios vadovaujamas Vyčių cho
ras. šokiams gros puikusis Ba
lio Pakšto orkestras. Nemoka
mos — vaišės visiems. Įėjimas 
$3.50. — Vietas prie stalo ręzer- 
vuoti tel. FR 6-6489. (Pr).

GROCERY STORE FOR SALE, good
going business, established 15 years. 

Tel. 586-5890

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

ASSISTANT HOUSEKEEPER
MAIDS, HOUSEMEN 
Needed for the new 

LEANING TOWER YMCA 
6300 TOUHY AVENUE 

NILES
Call Mrs. GINGER 

Tel. 647-8222

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL
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PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515♦ Br. Bartašius, “Gražinos” 
tavernos savininkas, 2507 W. 69 
gatvė, sausio 22 d. švenčia savo 
vardadienį. Kviečia visus atsi
lankyti ir prie geros muzikos ir 
užkandžių užsimiršti dienos var
gus.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
kampiniame name prie 66th ir Arte
sian Ave. Vidutinio ar vyresnio am

žiaus porai. R. Rachaitis, 
6558 So. ARTESIAN AVE.

IŠNUOMOJAMAS 3% kamb. butas — 
3708 W. 65th PI. Skambinti vakarais 

po 6 vai. telefonu 581-2677.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus. *
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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